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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 9. 2014 DO 15. 10. 2014

RADA MĚSTA:
Školství a kultura:
• schvaluje odměny organizátorům akce 

ČasoStroj aneb toulání historickou Pa-
kou dne 21. 09. 2014 ve výši navržené 
starostou města.

Finance:
• schvaluje žádost o dotaci na Sportov-

ní zimní hry seniorů konané v únoru 
2015 ve výši 10 000 Kč z prostředků 
rady města. 

• schvaluje dotaci Českému svazu cho-
vatelů Nová Paka na opravu vodovod-
ní přípojky ve výši 14 490 Kč z pro-
středků rady města.

• schvaluje dotaci ve výši 3 000 Kč z pro-
středků  rady města pro Unii sportu
Jičínska na akci Vyhodnocení nejú-
spěšnějších sportovců okresu Jičín.

Majetky
souhlasí s prodloužením Smlouvy o vý-
půjčce nemovitostí  mezi městem Nová 
Paka a TJ Bruslařský klub Nová Paka ze dne 
26. 06. 2007 do 31. 03. 2034.

Ostatní
• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 zá-

kona č. 563/1991 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů k provedení inventarizace 
majetku a závazků města s termínem
k 31. 12. 2014. Toto nařízení se týká
i všech organizací města, včetně pří-
spěvkových. Zároveň stanovuje Plán 
inventur na rok 2014.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě
o dílo s fi rmou NOVOSTAV KOMUNIKA-
CE a. s., Střelecká 672, 500 02 Hradec 
Králové, IČ: 288 12 875 na akci „Nová 
Paka – Rekonstrukce komunikací 2014“.

Zastupitelstvo města:
Finance:
• schvaluje třetí  úpravu rozpočtu města 

Nová Paka na rok 2014.

Majetky:
• schvaluje prodej pozemku parc. č. 214 

k. ú. Vrchovina, trv. travní porost o vý-
měře 

• 44 m2 do vlastnictví pana Marti na Nit-
sche, Vrchovina 53 za cenu 200 Kč/m2 
. Kupující uhradí veškeré náklady spoje-
né s koupí pozemku.

• schvaluje výkup pozemků p. č. 410/1 
o výměře 3 265 m2, orná půda a p. č. 

0343 A 020) v jejím km 135,872 a kon-
čí v k. ú. Studénka u Nové Paky a obci 
Nová Paka v osadě Studénka (UB 0343 
A 149) v jejím km 0,655, v celkové délce 
655 metrů.

• Královéhradecký kraj (dárce) daruje 
do vlastnictví města Nová Paka (obda-
rovaný)

• p.p.č. 251/1 o výměře 3637 m2,
• p.p.č. 251/2 o výměře 881 m2 obě 

zapsané na LV 366 v k. ú. Studénka
u Nové Paky a obci Nová Paka, vedené 
u Katastrálního úřadu pro Královéhra-
decký kraj, Katastrální pracoviště Jičín

• p.p.č. 434 o výměře 97 m2zapsaná 
na LV 183 v k. ú. Kumburský Újezd
a obci Nová Paka, vedená u Katastrál-
ního úřadu pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště Jičín.Podmínkou 
města Nová Paka pro podpis smlouvy 
o bezúplatném převodu silnice
č. III/0169 a pozemků pod touto silnicí 
do vlastnictví města Nová Paka je rekon-
strukce silnice a to ofrézování komplet-
ního povrchu, položení 8 cm živičného 
koberce a zpevnění krajnic na náklady 
současného vlastníka komunikace.

• schvaluje prodej bytu č. 1 v Komen-
ského ulici č. pop. 301 v Nové Pace 
včetně spoluvlastnického podílu o veli-
kosti   573/4303 na společných částech 
a příslušenství budovy a na pozemku 
p. č. 1780/1, zast. plocha a nádvoří,
k. ú. Nová Paka za cenu 500.000 Kč paní 
Ivě Brádlové, bytem Pražská 4, 509 01 
Nová Paka.

• schvaluje bezúplatný převod pozemku 
parc. č. 436/6, k. ú. Kumburský Újezd 
o výměře 1432 m2, způsob využití  ost. 
plocha – ost. komunikace od vlastníka 
Česká republika, právo hospodaření 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Rašínovo nábř. 390/42, 
Praha 128 00 do majetku města Nová 
Paka.

Ostatní:
• schvaluje změnu zakladatelské listi ny 

obchodní společnosti  TermoReal s.r.o.
• volí pana RNDr. Jaroslava Bareše, příse-

dícím Okresního soudu v Jičíně na vo-
lební období 2014 – 2018.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

410/2 o výměře 196 m2, trvalý travní 
porost, oba k. ú. Kumburský Újezd od 
vlastníků Otakara a Ivety Vágenknech-
tových (SJM), Česká 1648, Nová Paka 
za dohodnutou cenu 100 Kč/m2. Měs-
to uhradí správní poplatek související 
s převodem pozemků.

• schvaluje odkoupení pozemku parc.
č. 426/73, zahrada o výměře 91 m2, 
k. ú. Šti kov z vlastnictví manželů Karla
a Hany Sedlákových, Šti kov 108 do 
vlastnictví města Nová Paka za cenu 
350 Kč/m2 . Jedná se o pozemek pod 
asfaltovým povrchem komunikace, 
město zajistí  vklad do katastru nemo-
vitostí .

• schvaluje bezúplatný převod pozem-
ku p. č.363/5 k. ú. Kumburský Újezd, 
výměra 14 m2, trvalý travní porost
a pozemku p. č. 365/1 k. ú. Kumburský 
Újezd, výměra 571 m2, neplodná půda 
- ost. plocha od vlastníka Ivany Hono-
vé, Chotětov, 9. května 184 do majetku 
města Nová Paka. Město uhradí nákla-
dy spojené s převodem pozemků.

• Bezúplatně převedené pozemky budou 
využity k pozemkovým úpravám v sou-
vislosti  s obchvatem.

• schvaluje prodej pozemku p. č. 3288/16 
k. ú. Nová Paka o výměře 927 m2 , orná 
půda za cenu 560.000 Kč Ing. Radce Po-
lákové, P. Bezruče 1865, Nová Paka.

• schvaluje bezúplatný převod pozemku 
dle GP č.406-371/2014 parc. č. 466/1, 
ost. plocha – ost. komunikace k. ú. Kum-
burský Újezd z majetku České republiky, 
příslušnost hospodařit s majetkem stá-
tu Státní pozemkový úřad do majetku 
města Nová Paka.  ZM schvaluje odkup 
pozemku KN  parc. č. 303/24, ost. plo-
cha – manipulační plocha a pozemku 
KN parc. č. 303/25 ost. plocha – mani-
pulační plocha v k. ú. Kumburský Újezd 
z majetku České republiky, příslušnost 
hospodařit s majetkem státu Státní po-
zemkový úřad do majetku města Nová 
Paka za cenu dle znaleckého posudku.

• schvaluje bezúplatný převod mezi Krá-
lovéhradeckým krajem a městem Nová 
Paka:

• Královéhradecký kraj (dárce) daruje 
do vlastnictví města Nová Paka (obda-
rovaný) silnici č. III/0169, která začíná
v k. ú. Kumburský Újezd a obci Nová 
Paka vyústěním ze silnice č. 1/16 (UB 
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VÝSLEDKY VOLEB V NOVÉ PACE STATISTIKA A SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA

PODĚKOVÁNÍ VPM
Vážení novopačtí  občané,
po nedávno proběhlých komunálních 
volbách se vrací život města do normál-
ních kolejí. Kdo využil volebního práva, 
mohl svými hlasy ovlivnit jejich výsledek. 
Naše volební sdružení Volba pro město 
díky Vašim hlasům obhájilo volební vý-
sledek z minulých voleb - zisk tří mandá-
tů. Proto Vám, kteří jste VPM nebo její 
kandidáty volili, patří veliký dík. 

Chceme Vás ujisti t, že naší velkou snahou 
bude nezklamat důvěru, kterou jste v nás 
vložili a během příští ch 4 let pracovat pro 
rozvoj města. Především při práci ve vý-
borech zastupitelstva budeme usilovat 
o podporu každého rozumného návrhu 
bez ohledu na to, ze kterého kouta zastu-
pitelstva vzejde. Společným cílem bude 
splnění co největší části  našeho voleb-
ního programu. Rovněž chceme přispět 

ke zlepšení společenské eti ky při jed-
náních zastupitelstva, která se mnohdy
v minulosti  vytrácela a přecházela v ře-
šení osobních sporů. Věříme, že se nám 
společně s Vaší podporou projevenou při 
volbách naše záměry podaří realizovat!
Ještě jednou díky. 

Mgr. Milan Pospíšil

 PODĚKOVÁNÍ ČSSD
MO ČSSD v Nové Pace děkuje svým 
členům a příznivcům za projevenou důvěru 
v komunálních volbách ve dnech 10. a 11. 
října 2014. Svým hlasem jste nás podpořili. 
To nás všechny zavazuje, že v případě 
úspěšného výsledku ve volbách, budeme 
akti vně  prosazovat - ve spolupráci s koalicí  
- náš volební program nesoucí záhlaví: 
„Zdravě růst, kvalitně žít a důstojně 
stárnout“. 

Chceme, aby naše město bylo nejen 
domovem, ale i místem pro podnikání, 
místem pro získávání kvalitního vzdělání, 
místem ke sportu i akti vnímu odpočinku, 
místem, kde je radost žít. To vše můžeme 
zvládnout za předpokladu vzájemné 
spolupráce, porozumění, využívání 
zkušeností  i odborných znalostí , ale hlavně 
chuti  něco změnit k lepšímu. 

Výbor MO ČSSD Nová Paka 

Místní sdružení ODS děkuje všem svým 
voličům za odevzdané hlasy při volbách 
do místních zastupitelstev konaných
ve dnech 10. a 11. října 2014.

 PODĚKOVÁNÍ ODS   
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VOLBY, A CO PO NICH?
Děkuji všem občanům za účast při volbách! 
Volíme s nadprůměrnou účastí !
A děkuji i všem kandidátům, kteří  šli s kůží 
na trh. Museli se exponovat a taky odrážet 
útoky druhých. Byly to volby se vším všudy, 
krásné i špinavé.
Nicméně, co bude dál?
3. listopadu od 17:30 hod. se ve velkém 
sále sejde ustavující schůze zastupitelstva 
města. Zvolí se starosta, místostarostové 
a rada města. Zatí m vše směřuje k tomu, 
že to bude koaliční rada z řad úspěšných 
kandidátů Sportovců pro Novou Paku, 
Volby pro město a Občanské demokrati cké 
strany. Také se v této schůzi formálně zvolí 

členové osadních výborů. Fakti cky byli 
zvoleni občany při volbách. Pro každou 
osadu bude v zastupitelstvu ustanoven 
předseda osadního výboru, vlastně 
starosta osady. 
Další schůze zastupitelstva města bude 
v první půli prosince, na této schůzi se 
budou volit výbory zastupitelstva. Do 
těchto výborů může kandidovat kdokoli 
a žádám občany, aby kandidovali, a to 
zejména ti , kdo určitému oboru rozumí 
– nemá však smysl, aby tam šel někdo, 
kdo chce jen lobbovat za určitou jedinou 
věc. Výbory jsou tyto: pro rozvoj, školský, 
kulturní, sportovní, sociální, pro životní 

prostředí, silniční, fi nanční a kontrolní. 
Výbor má 7 nebo 9 členů. Návrhy 
kandidátů je třeba předkládat předem – 
zájemcům rád s touto formalitou pomohu.
Starostovo funkční období končí zvolením 
nového starosty. Dovoluji si vás – občany 
Nové Paky – pozvat na malé rozloučení. 
Dne 3. listopadu, před ustavující schůzí, od 
15:00 do 17:00 hod. v kanceláři starosty 
bude „den otevřených dveří“. Rád si 
s každým podám ruku, na památku se 
klidně i vyfotí m; budou k dispozici i různé 
upomínkové předměty a ti skoviny města. 

Rudolf Cogan

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ PROVOZU JÍROVÝCH SADŮ A „DŘEVĚŇÁKU“
Tři v jednom odpoledni, se dá nazvat 
ofi ciální zprovoznění Jírových sadů, hřiště 
u „Žáby“ a můstek přes železniční trať 
„Dřevěňák“. V odpoledních hodinách,
ve čtvrtek 16. října, se sešla více jak stovka 
packých občanů nad novými schody 
vedoucími do Jírových sadů, aby po 
několika slovech starosty Rudolfa Cogana 
a pěveckém vstupu sboru Brána, byla 
svědkem přestřižení pásky oznamující 
ukončení revitalizace Jírových sadů. Stuhu 
za potlesku přítomných občanů přestřihli 
vedoucí odboru životního prostředí 
Miroslav Pyciak, radní pro životní prostředí 
Marek Nýdrle a architekt Marti n Doubek. 
Po tomto aktu se lidé odebrali do rohu 

Jírových sadů, kde v prostoru amfi teátru 
po krátkém občerstvení a nezbytném 
přípitku šampaňským, pronesl několik 
slov Miroslav Pyciak. Přítomné seznámil 
se změnami, jaké Jírovy sady v posledních 
měsících doznaly. „Přeji lidem, aby se 
jim zde líbilo, a aby vandalové tento 
park vyškrtli ze svých akti vit“, zakončil 
svůj proslov. Několika písněmi se zde 
představil novopacký smíšený pěvecký 
sbor Hlas, který vzhledem k otevření 
„Dřevěňáku“, poslední známou písničku 
„Na tom pražském mostě“, zazpíval
ve znění „Na tom „packém“ mostě“.  
Přítomní následně přešli k dětskému 
hřišti  „U žáby“, kde vedoucí odboru 

školství a kultury Bohuslav Benč seznámil 
přítomné se vznikem nové žáby, která 
neodmyslitelně patří k tomuto hřišti . 
„Když vandalové rozbili bývalé žábě 
hlavu, nezbylo nám nic jiného, než nechat 
novou zhotovit ve slévárně v Horní 
Kalné“. Místostarosta Pavel Bouchner
ji následně pokřti l šampaňským.
Podobně pokřti l dalším šampaňským nový 
most přes železniční trať místostarosta 
Josef Hendrych, který při tom řekl. „I když 
již od padesátých let není dřevěný, pro 
Pačáky je to stále „Dřevěňák“. 

Míla Pour

JÍROVY SADY
JÍROVY SADY jsou špičkou zeleného klí-
nu, táhnoucího se od Poštmistrova kop-
ce dolů přes Střelnici (bývalé cvičiště, 
později výstaviště) k bývalým městským 
sadům takřka do centra města. Jírovými 
sady byly městské sady pojmenovány po 
Josefu Jírovi (1863-1949), učiteli, spolu-
zakladateli muzea (1908), Okrašlovací-
ho spolku, spolku Budeč, ale především 
iniciátoru a autorovi třídílné monografi e 
„Novopacko“. Podle starých záznamů 
zde byla bažinatá louka. Později byla 
opatřena hrází, tí m vznikl „Špitálský ryb-
ník“, který poháněl náhonem Špitálský 
mlýn, jenž stával pod dnešním viaduk-
tem. Rybník byl ničen povodněmi, které 
přicházely Brdským potokem v letech 
1653, 1747, 1769, 1839, 1874, 1936. 
Byl zrušen v roce 1870 v souvislosti  se 
stavbou železné dráhy. Jinak byl v těch-
to místech dobytčí trh a v roce 1945 zde 
byly soustředěny zabavené německé 
zbraně.

CVIČIŠTĚM se nazýval prostor v místech 
dnešního stadionu, kde cvičili sokolové, 
jejichž spolek byl založen v roce 1862, 
mezi prvními v Čechách. 
Před postavením budovy sokolovny 
v roce 1907 cvičili sokolové v budově 
STŘELNICE. Střelecký spolek ve městě 
vznikl již v roce 1786, scházela se zde 
privilegovaná společnost. V roce 1862 si 
jeho členové postavili zděnou budovu, 
ale spolek zanikl pod sílícím vlivem pě-
veckého Hlasoně (1859) a Sokola (1862). 
Paradoxně v této budově, která se sta-
la restaurací, byla v roce 1921 založe-
na místní organizace KSČ a v roce 1949 
dokonce Okresní politi cká škola Zbyňka 
Tauchmana. V roce 1956 vzniklo u Střel-
nice přírodní divadlo, ale brzy kvůli chla-
du zaniklo. 
VÝSTAVIŠTĚ byl pozdější název pro tento 
prostor. Po slavných výstavách v letech 
1906 a 1910, které se konaly většinou ve 
školách a v jejich okolí, se kvalitní výstavy 

začaly konat především zde. V roce 1935 
to byla „Krajinská výstava“, a především 
v roce 1947 „Výstava Podkrkonošského 
kraje“. 24. dubna 1947 byly zahájeny 
práce na vyhloubení Brdského potoka. 
Do dvou rour byl sveden potok od Střel-
nice až pod kostel sv. Mikuláše. Zde byla 
už v roce 1928 část potoka zakryta. 
NALEZIŠTĚ prokřemenělých zbytků stro-
mů a rostlin bylo objeveno po roce 1953 
při stavbě stadionu na bývalém cvičišti . 
Jeden z nich byl v roce 1954 přemístěn 
k Suchardovu domu.
POVODEŇ v roce 1936 byla obrovskou 
katastrofou. Dne 26. 5. 1936 se strhla 
nad Kumburkem průtrž mračen. Brdský 
potok se valil do města a vytrhl prkna 
ze cvičiště, ta pak ucpala průjezd pod 
tratí . Když se cesta uvolnila, byl vodou 
zatopen střed města. Hned vlevo za ro-
hem za viaduktem byla prý na návštěvě 
u strýčka dvě děvčátka, ta se stala obětí  
povodně a zemřela.
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POMNÍK PADLÝM LEGIONÁŘŮM po-
dle návrhu Karly Vobišové  byl odhalen 
9. 10. 1921 před dnešní Základní školou 
v ulici Komenského. (Stála tam i první 
socha TGM od Ladislava Zívra). Pomník 
Karly Vobišové byl znovu odhalen 1. 6. 
1946 pod názvem „Pomník obětem I.
a II. odboje“. Měl být za okupace zničen, 
ale byl zakopán v bývalé prachárně. No-
vou hlavu vytvořil Ladislav Zívr. U nové 
železniční zastávky byla odhalena druhá 
socha T. G. Masaryka v Nové Pace v roce 
1948 rovněž od Ladislava Zívra. Byla od-
straněna v 50. letech 20. století .
SPORTOVNÍ STADION byl sta-
věn v letech 1953 – 1959. 
POŽÁRNÍ ZBROJNICE stojí poblíž Jíro-
vých sadů od roku 1955.

V roce 2014 prošel park Jírovy sady roz-
sáhlou přestavbou, kterou navrhli za-
hradní architekt Miroslav Pyciak spolu
s architektem Marti nem Doubkem.

Miloslav Bařina
ředitel muzea v letech 1970 – 2007

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ U ŽÁBY se nachází 
v údolí Brdského potoku pod skautským 
domem a přímo navazuje na obnovený 
park Jírovy sady. Přírodní rámec hřiště 
dotváří dochovaná skalka, jejíž historie 
sahá do konce čtyřicátých let 20. stole-
tí . Podle paměti  packého rodáka Jiřího 
Hylmara bylo v tomto místě původně 
smeti ště, kde byla likvidována váleč-
ná německá munice, a dva staré ne-
využívané tenisové kurty. V roce 1947 
byl místo tenisových kurtů postaven 
skautský dům, a to k příležitosti  Výstavy 
Podkrkonošského kraje. Skalka vznikala 
postupně po stavbě skautského domu 
a dnes je unikátním dokladem doby
a dlouhodobé péče městských zahrad-
níků. Pod skalkou je skryta kamenná 
grota, která sloužila k čerpání vody ze 
studny do skautského domu a do bý-
valého brouzdaliště. V roce 1949 mu-

seli skauti  odejít. Později, v šedesátých 
letech 20. století , bylo v místě hřiště 
torzo vojenského stí hacího letadla MIG. 
V prostoru dětského hřiště našla trvalé 
místo i ptačí voliéra, která byla původně 
v Jírových sadech vedle schodiště. 
Koncept nového dětského hřiště byl na-
vržen v roce 2012 zahradním architek-
tem Miroslavem Pyciakem. Návrh hřiště 
využívá přírodních podmínek a příhod-
né konfi gurace terénu. Hřiště je dopl-
něno autorským mobiliářem, na jehož 
realizaci v roce 2014 se podílela celá 
řada osob a dodavatelů. Novou plasti -
ku žáby, která dala hřišti  jméno, zajisti lo 
město Nová Paka, prostřednictvím od-
boru školství a kultury, po poškození pů-
vodní pískovcové plasti ky žáby, jejíž au-
torství je připisováno packému sochaři 
Ladislavu Zívrovi. Poničená plasti ka je 
uložena v grotě pod skalkou za novou 
mříží, kterou vytvořil umělecký kovář 
Lukáš Vojáček. Hřiště vhodně doplňuje 
stávající voliéra s exoti ckým ptactvem, 
které vlastní a pečuje o ně pan Antonín 
Tauchman ve spolupráci s Technickými 
službami v Nové Pace.          M. Pyciak

foto: B. Benč
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V neděli 12. října 2014 se v polských Pies-
zycích uskutečnil druhý ročník Mezinárod-
ní přehlídky pěveckých sborů z polsko-čes-
kého pohraničí. Vše probíhalo v rámci pro-
jektu Kultura a sport v polsko-českých bar-
vách, reg. číslo: PL.3.22/3.2.00/12.03363. 
Projekt je fi nancován Evropskou unií 
– Evropským fondem pro regionální roz-

voj a státním rozpočtem ČR z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce ČR – 
PR 2007-2013. Úderem patnácté hodiny 
přivítala všechny návštěvníky v kostele sv. 
Antonína nejprve ředitelka Centra kultury 
paní Lidie Zakrzewska – Strózik, patronka 
projektu za polskou stranu, dále farář pan 
Edward Dzika a rovněž starosta města Pie-

szyce pan Miloslaw Obal. Účinkovalo zde 
11 sborů, z českých broumovský Stěnavan 
a novopacký Hlas. Pod vedením Mgr. Ale-
ny Lelkové a Mgr. Petry Lukavcové zazpí-
vali členové a členky našeho smíšeného 
sboru skladby od Zdeňka Lukáše (Gloria 
a Pater noster), od Johna Leavitt a (Kyrie) 
a od Franze Herzoga (Time to leave) s kla-
vírním doprovodem Kláry Zahradníkové
a Mgr. Kateřiny Šimkové. Vystoupení sbo-
ru Hlas mělo i tentokrát poziti vní ohlasy, 
velmi se líbilo jak pieszyckému starostovi, 
dle jehož názoru zpívali naši sboristé nej-
lépe, tak místnímu faráři, který k potlesku 
přidal i hlasité „bravo“. Cenu publika si 
v letošním roce odvezl mezinárodní pě-
vecký sbor Amiciti a, j ehož členové jsou 
z Nowé Rudy a Broumova.

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury,

foto: B. Benč

SBOR HLAS PO ROCE OPĚT V PIESZYCÍCH
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DÁREK DANA POLMANA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
i téma smrti , ovšem zpracované 
tak, že děti  ho budou chápat spíše 
jako nějaké kouzlo. Dalšími náměty
určitě byly základy slušného chování, ke 
kterému mě vedli mí rodiče. Inspiraci mi 
jistě dodaly i knihy, které holkám čtu. No 
a moje fantazie je někdy až příliš bujará – 
té jsem povolil uzdu poměrně dost. Tak-
že námětů bylo mnoho a věřím, že to je
z té knihy cíti t a má díky tomu spád. 
Jaké osoby v pohádkách vystupují?
Vystupuje tam rodinka Pačáků, která žije 
pod klášterem. Celou knihu vypravuje syn 
Darek. On a jeho sestra Agnes jsou tako-
vou hlavní dvojicí. Přidá se k nim i jejich 
nejlepší kamarádka Bára. No a pak tam je 
samozřejmě i nějaký ten záporňák. Postav 
z reálného světa tam je celkem sedm. Dal-
šími postavami jsou nejrůznější pohádko-
vé bytosti . Ale žádné klasiky jako princez-

ny, ježibaby atd. Jsou čistým produktem 
zmíněné fantazie. Na papír je skvěle pře-
vedla ilustrátorka Jana Soběslavová.
Knihu tedy ilustrovala také rodačka
z Paky?
Ano, kniha je ryzí produkt Novopačá-
ků, což mi připadá sympati cké. Když už 
jsem měl pohádky napsané, přemýšlel 
jsem, jak je vydat. Jestli se svěřit do ru-
kou nějakému vydavatelskému domu
a ilustraci nechat na nich nebo se vydat 
vlastní cestou. Když mi pak vydání kni-

Dana Polmana znám již od jeho mladých 
let. Chodil se Šárkou Nožičkovou, kterou 
jsem od dětských let trénoval v basketba-
lu. Rád píši o Pačácích, kteří něco umějí 
a něco dokázali. K tomu mě Dan Polman 
dává velké příležitosti . Jeho výkony na 
bajku jsou obdivuhodné a formu si drží 
již hodně let. Ovšem ještě daleko více do-
kázal extrémními non-stop výšlapy jako 
například z Benátek na Velkého Benátča-
na (Großvenediger) či z Vídně na nejvyšší 
horu Rakouska Großglockner. Je rovněž 
českým rekordmanem ve čtyřiadvaceti ho-
dinovce, když ve Švýcarsku ujel 880 km za 
24 hodin. Že je šéfredaktorem velice pěk-
ného celostátního časopisu „lidé&HORY“ 
a také předsedou redakční rady Achátu, to 
snad ani nemusím připomínat.
I když jeho vitalitu dobře znám, tak mě 
stejně velice překvapilo zjištění, že napsal 
knihu pohádek „Prapodivné cesty 
Nezmarů“. Abych se dozvěděl více já
i vy, čtenáři Achátu, položil jsem Da-
novi několik otázek. 
Co Tě přivedlo k napsání knihy pohá-
dek?
To, co asi absolutní většinu autorů po-
hádek – děti . Moc rád čtu svým dcer-
kám. Občas si říkám, že některé pohád-
ky jsou zbytečně dlouhé, některé zase 
obsahují příliš komplikovanou češti nu
a podobně. Třeba mi vadilo nechávat 
pohádku rozečtenou. Druhý den si 
už dítě moc nepamatuje, co se četlo. 
Lepší je, když se příběh uzavře, zhas-
ne se a jde se spát. A žádné „zítra…“. 
No a právě asi i ta kriti ka mě vedla k 
tomu, že se pokusím vytvořit něco 
lepšího. Pohádky tak akorát dlouhé, 
napínavé, plné fantazie a dobrodruž-
ství. Jsem člověk skromné povahy, ale 
tady si dovolím tvrdit, že se mi to cel-
kem povedlo. 
Kolik pohádek obsahuje Tvoje kniha?  
Obsahuje jich jedenáct a všechny jsou 
navzájem propojené jednou dějovou 
linkou. Z toho většina se odehrává
v imaginárních světech, do kterých 
hlavní hrdinové vstupují pomocí kouzelné 
knihy, a asi tři pohádky se odehrávají v re-
álu. Ale i tyto tři pohádky dějově souvisejí 
s onou knihou.
Kde jsi čerpal pro své pohádky náměty?
Ve svém vlastním životě. Kniha je
v podstatě hodně autobiografi cká. Je 
ovlivněná mou vášní – sportem, ze-
jména pak cyklisti kou. A také něko-
lika událostmi v roce 2013, kdy mi 
mimo jiné zemřel můj velký inspirá-
tor a kamarád – děda. Je tam tedy

hy předběžně potvrdil vydavatel našeho 
časopisu, bylo mi jasné, že musím najít
i vhodného autora ilustrací. Netrvalo mi 
dlouhou, abych došel k závěru, že té role 
se skvěle zhostí  Jana Soběslavová. Její mal-
by a kresby mě vždycky oslovovaly – prá-
vě i jakousi naivností  a pestrobarevností . 
Tedy přesně vlastnostmi, které se hodí do 
knihy určené dětem. Sešel jsem se s ní, 
dal ji pohádky vyti štěné na pár papírech
a ona se vrhla po hlavě do tvoření. Pro-
zradila mi, že sama si ilustrací knihy splnila 
svůj tajný sen. Když na to koukám s od-
stupem – já vytvořil tělo a Jana dala kni-
ze duši. Její ilustrace prostě knize vdechly 
život.
Jak dlouho Ti trvalo napsat tuto knihu?
Knihu jsem psal ani ne půl roku. Nejvíce 
jsem toho udělal na notebooku při cestách 
autobusem mezi Novou Pakou a Prahou.

Testoval jsi pohádky čtením své 
dceři Danice a také manželce
Šárce?
Testoval. Danice se pohádky dost 
líbily a vždy, když jsem přijel z Pra-
hy, se ptala, jestli mám napsanou 
další kapitolu. Šárka dělala jazyko-
vou korekturu. Když knihu dočetla 
– napsala mi na kousek papíru velmi 
poziti vní hodnocení, které mě až do-
jalo. Věřím, že tomu bude podobně
i mimo naši rodinu. Snažil jsem se 
napsat knihu, která bude bavit děti 
i dospělé. Těším se, až ji budu číst mé 
mladší dceři Sáře. Ta ale do ní ještě 
musí dorůst. 
Kolik bude mít kniha náklad a kdy 
vyšla?
Dva ti síce kusů. Vyšla v polovině
října. 
Budeš dělat autogramiádu a kde?
Ano. V Novopackých sklepích v so-
botu 8. listopadu od půl šesté. Bude 
tam i Jana Soběslavová a v plánu mám
i nějaké jednoduché divadlo na moti vy 
jedné z pohádek. Já budu číst a Dani a 
její kamarád Táda budou vodit loutky. 

Míla Pour
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Na základě popudu MO ČSSD se usku-
tečnilo v minulých dnech předvolební 
setkání občanů s představiteli všech 
politi ckých stran a hnutí  v Nové Pace. 
Konkrétně ve velkém sále Městského 
kulturního střediska. U „kulatého stolu“ 
se sešli ten večer lídři pouze pěti  z osmi 
kandidujících stran: ODS, Sportovci pro 
Novou Paku, Otevřená radnice, ČSSD 
a KSČM. Nedorazila Volba pro město, 
KDÚ – ČSL a Úsvit přímé demokracie
(ti  se předem omluvili). Zpočátku to vy-
padalo na mírnou převahu 
místních politi ků vůči obča-
nům, později se situace po-
někud zlepšila. Ale nic moc. 
V sále převládali příznivci 
dominantních stran – soci-
ální demokracie, Sportovců 
pro Novou Paku a Otevřenou 
radnici. Atmosféra postupně 
houstla, když se objevily prv-
ní dotazy – a odpovědi na ně. 
První otázka se týkala kultu-
ry, využití  MKS, jeho pláno-
vané rekonstrukce. Otevřená 
radnice navrhuje vybudovat 
multi funkční zařízení v pro-
luce za náměstí m a spojit je 
s parkovištěm. Demokraté 
uvažují o využití  bývalého 
hotelu Centrál do podoby kul-
turního střediska. Komunisté žádnou vý-
raznou koncepci neprosazují. V té souvis-
losti  se také hovoří v jakém „stavu“ je no-
vopacká veřejnost – není práce, nejsou 
prostředky na utrácení, je malý zájem 
o kulturu. Aby se zde objevily soubory, 
pořady, musí být zajištěna vysoká účast. 
To bohužel v současné době není možné, 
zaznělo v diskusi. 
Na další otázku z publika – jak dál s fot-
balovým stadionem, reagoval Petr Ježek 
(Otevřená radnice). Uvedl, že po dvě 
volební období se nepodařilo změnit 
přístup radnice k fotbalu. Pro českou 
fotbalovou ligu nejsou v Pace podmínky, 

proto odešli hráči do Bydžova. Přístup 
současné „radnice“ k sociálním službám 
komentuje Jitka Fučíková (ČSSD). Se 
znalostí  věci hovoří k tomuto problému, 
který s postupem času bude stále víc tí žit 
naši společnost. Odpovědi na tento pro-
blém zůstávají otevřeny… 
Přichází téma, na které zřejmě všichni 
čekali – výstavba novopackého bazénu. 
Otevřená radnice se Zdeňkem Bakov-
ským je pro zastavení stavby. Jsou uvá-
děny argumenty, čísla. I „problemati ka“ 

anket, kde se vedení města sice občanů 
ptalo, zda bazén chtějí, ale už jim nikdo 
neřekl, že bude stát 80 mil. korun (zatí m), 
které radnice zaplatí  ze svého. Otázkou 
také je provoz tohoto zařízení, kdy po 
zkušenostech z jiných měst vycházejí ná-
klady ročně na 4 až 5 mil korun. „Zaháje-
ní takové stavby, v době hospodářské kri-
ze, která posti huje nás všechny, je nezod-
povědné“, dodává. Na to reaguje Josef 
Hendrych (ODS), který materiály z minu-
lých jednání zastupitelů argumentuje, že 
stavbu bazénu zastupitelé většinou hlasů 
odsouhlasili. „Klademe důraz na sliby.
A když jsme bazén slíbili voličům, musí-

me sliby plnit“, doplňuje svého stranické-
ho kolegu Vladimír Roučka. 
Publikum začíná vařit. Ozývá se z něj dal-
ší řečník, který chce znát odpověď, zda 
je pro město důležitější bazén nebo roz-
voj průmyslové zóny. Ta by měla přinést 
lidem pracovní příležitosti . Protože po-
kud bude slabá koupěschopnost, těžko 
se budou radovat ze šplíchání v bazénu. 
Řečník připomněl postavení Nové Paky 
jako kdysi prosperujícího průmyslového 
města s bohatou kulturou a přírodními 

zajímavostmi. Žel, to vše odvál 
čas! Josef Cogan (Sportovci) ve 
svém obsáhlém expozé informo-
val, že v plánu je další průmyslo-
vá zóna mezi bývalou „Silničkou“ 
a dráhou o ploše 8 hektarů. 
Z pléna je však slyšet šum i hlasy, 
zda má radnice už nějaké kon-
krétní zájemce a proč odmítla 
jednu z posledních nabídek ve 
stávající zóně, která se týkala 
uplatnění padesáti  (!!!) pracov-
ních příležitostí ….
A už se sypou další dotazy. Vrátí  
se městská policie do Nové Paky? 
Většina kandidátů říká otevřeně, 
že ne, ČSSD navrhuje instalaci 
kamerového systému a zdaleka 
se nebrání diskusi na toto téma 

znovu zavést policii do ulic města. 
Ve spleti  dalších dotazů se objevily 
i hrací automaty, stav silnic, komunikací, 
hospodaření města s majetkem a řada 
dalších. Odpovědi na ně byly kolikrát 
ukázkou řečnického umění, kdy se 
mnoho řeklo, ale málo konkrétního. Inu 
i tak to v politi ckém klání chodí. 
Škoda jen, že se tohoto míti nku, který 
byl dobře připraven, zúčastnilo jen 
pár desítek občanů. Co k tomu dodat? 
Odpovědi na tuto otázku mohou být 
různé. Jak řekl jeden z přítomných – 
zřejmě je asi nezajímá, co kandidáti  
politi ckých stran, budoucí zastupitelé 
nabízejí, jaké mají názory na problémy, 
jak je hodlají v dalším volebním období 
řešit. Právě zde se mohli dozvědět 
z  jejich argumentace, kdo s kým by mohl 
spolupracovat a co to pro město může 
znamenat. 
„Kulatý stůl“, jak jsme jej prosazovali, 
splnil naše předpoklady. Obdobu 
bychom chtěli mít i do budoucna, aby 
radnice byla otevřenější názorům občanů 
a reagovala včas na jejich náměty, 
potřeby. Aby město znovu ožilo!“, dodává 
Zdeněk Ouzký (ČSSD).

Oldřich Houška

SETKÁNÍ LÍDRŮ POLITICKÝCH STRAN V NOVÉ PACE

Zdeněk Ouzký (ČSSD) konkrétně 
odpovídal na četné dotazy občanů

Jedním z diskutujících byl
i Franti šek Škvařil

Z jednání lídrů politi ckých stran v Nové Pace
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V sobotu 4. října 2014 se v Centru kultury 
v polských Pieszycích uskutečnil Veletrh 
cestovního ruchu, a to v rámci projek-
tu Putování severovýchodními Čechami 
a Dolním Slezskem bez hranic, číslo pro-
jektu: PL.3.22/2.2.00/09.01510. Projekt 
je spolufi nancován Evropskou unií – Ev-
ropským fondem pro regionální rozvoj 
a státním rozpočtem ČR z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce ČR – 
PR v období 2007 – 2013. 
Celé sobotní odpoledne bylo v rekon-
struovaném moderním kulturním domě, 
jehož nedávného slavnostního otevření 
se zúčastnil jak novopacký starosta Ru-

dolf Cogan, tak bohuslavický starosta Jiří 
Tojnar, pěkně rušno. Mezi zhruba 20 vy-
stavovateli, kteří prezentovali převážně 
regionální produkty, měla zastoupení také 
Nová Paka. Ve stánku, který byl společný 
i pro naše partnery z obce Bohuslavice, 
měli Poláci možnost získat propagační 
materiály, pohlednice, mapy, knihy Hrad 
Kumburk, Hrad Pecka, Zkameněliny No-
vopacka, Zajímavosti  Novopacka, Putová-

ní mezi Novou Pakou a Pieszycemi, nebo 
ochutnat novopacké pivo. Ocenění účast-
níků za nejhezčí stánek získal ZespolSzkol 
v Pieszycích, který zde prezentoval práce 
svých žáků z oboru hotelnictví a spolupra-
cuje s novopackou Střední školou gastro-
nomie a služeb. Návštěvníci Centra kul-
tury mohli při této příležitosti  dále zhléd-
nout výstavu obrazů z malířského plenéru 
Novopacké veduty.

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury

foto: B. Benč, V. Dufek, L. Zakrewska

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU V PIESZYCÍCH

Účastníci prvních jednání o novém 
projektu na investi ce v Nové Pace, 

Bohuslavicích a Pieszycích Mgr. B. Benč 
a Ing. V. Dufek před fotografi í z roku 

2010. Lídrem jednání byl starosta Mgr. 
Josef Cogan

Novopacké pivo je v Pieszycích a okolí 
stále populárnější

Výtvory žáků školy, které se učí řezat pod 
dohledem kolegů z Nové Paky

Stánek, učitelé a žáci Pieszyckého 
partnera SŠGS v Nové Pace

Stánek Nové Paky byl neustále v obležení 
zájemců o knihy a Novopacké pivo

PAČTÍ SOKOLOVÉ SI PŘIPOMNĚLI PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA
Druhou říjnovou středu se sešli starší 
sestry a bratři novopackého Sokola v 
sokolovně před deskou umučených bra-
tra Franti ška Pecháčka a jeho manželky 
Míly, aby ucti li v Památný den sokolstva 
památky ti síců členů sokolské obce, kteří  
ve stodvapadesáti leté historii Sokola při-
nesli v boji za vznik našeho samostatné-
ho státu a demokrati ckých základů oběti  
nejvyšší. 
Starosta novopacké Tělocvičné jednoty 
Sokol Petr Kužel, spolu s náčelnicí Alenou 
Krajčovou, položili květi ny a rozsvíti li svíč-

ky nejen u památné desky Franti ška Pe-
cháčka, ale i u vedle umístěné desky, na 
které jsou vyryta jména obětí  novopac-
kých sokolů z prvé světové války.  Staros-
ta se krátce zmínil o významu památného 
dne a i o tom, že v roce 2002 byl v Tyršově 
domě v Praze odhalen důstojný památník 
připomínající oběti  tří odbojů a pamětní 
desky popravených členů ústředí Sokola 
v době nacisti cké okupace. Dále mluvil
o packém sokolu Franti šku Pecháčkovi
a o jeho mučení a popravě v Mauthau-
senu 3. 2. 1944, když již rok před ním byla 

v tomto koncentračním táboře umučena 
i jeho manželka Míla.
Následně v neřízené rozpravě přítom-
ných probíhal rozhovor zvláště o Fran-
ti šku Pecháčkovi, který se sice narodil
15. února 1896 v Záhornici u Městce Krá-
lové, ale mládí strávil v Nové Pace, kde 
nejprve vynikal jako cvičenec na nářadí 
a později jako úspěšný cvičitel doros-
tenců a mužů. Diskutující nezapomněli 
ani na jeho reprezentaci Českosloven-
ska v gymnasti ce na Olympijských hrách 
v Antverpách v roce 1920. Zajímavý byl 
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NOVÁ PAKA – VÝCHODNÍ BRÁNA DO ČESKÉHO RÁJE
V minulém volebním období byly opraveny 
kulturní památky, byly vydány publikace 
na propagaci regionu, byl postaven nový 
domov důchodců, dokončen zimní stadion, 
sportovní areál a vznikla průmyslová zóna. 
V současnosti  byla dokončena revitalizace 
Jírových sadů, budou zprovozněny hodiny 
na náměstí . Začalo se se stavbou krytého 
bazénu; ten fi nančně hodně zatí ží nově 
zvolené zastupitelstvo. Udělalo se hodně 
práce. Zapomíná se na další nutné opravy 
chodníků, silnic a dalších technických 
nutností . Nepokročilo se v realizaci silničního 
obchvatu města. Již více jak před třiceti  
lety se na dané trase postavil motorest 
a od té doby se nic neděje. Obchvat města 
je důležitý. Poznáváme to v současnosti , 

když se opravuje kousek hlavní silnice
od viaduktu dolů k odbočce do náměstí . 
Je to hlavní silnice Praha – Krkonoše. Stále 
také chátrá hotel Central, krásná to secesní 
stavba z roku 1906. V současnosti  je zde 
asijská tržnice.
Město v minulosti  mělo 3 100 pracovních 
míst v závodech ZPA, SSaZ, tkalcovna, 
přádelna, BONEX, TOFA a další drobné 
provozy. Za prací se do Nové Paky jezdilo 
ze širokého okolí. V současnosti  uvedené 
závody zanikly, nebo zaměstnávají mnohem 
méně lidí. Začaly vznikat nové výrobní fi rmy 
převážně však menšího formátu, které ale 
nekompenzují drasti cký úbytek pracovních 
míst, např.: fi rma SQS Vláknová opti ka a. s.,  
Enika. CZ s. r. o. vyrábí přijímače a vysílače 

na dálkové ovládání, prodává průmyslová 
svíti dla. Firma LÁF NEREZ s. r. o. vyrábí 
nerezová zařízení a rakousko-německá fi rma 
Lohmann & Rauscher, s.r.o. zdravotnický 
materiál. Pivovar Nová Paka a. s. funguje. 
Ve městě jsou nezaměstnaní, a to se 
projevuje na snižování životní úrovně rodin. 
Některé obchody krachují včetně drobných 
živnostníků. 
Bylo zvoleno nové městské zastupitelstvo. 
Voliči očekávají, že se nebude zapomínat 
na obyčejné občany, drobné a střední 
podnikatele. Je potřeba vytvářet nová 
pracovní místa, podporovat požadavky 
připojených obcí. Je potřeba myslet 
na budoucnost a lepší zítřky pro celé město!    

Josef Hlubuček

DNE 11. 11. 2014 V 10 HODIN BUDOU POLOŽENY KVĚTINY U POMNÍKŮ OBĚTEM II. SVĚTOVÉ VÁLKY
A DRUHÉHO ODBOJE V JÍROVÝCH SADECH PŘI PŘÍLEŽITOSTI VÝROČÍ MEZINÁRODNÍHO DNE VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA NOVÁ PAKA SI VÁS DOVOLUJÍ POZVAT NA TUTO PRVNÍ PIETNÍ AKCI 

V NOVĚ ZREKONSTRUOVANÝCH JÍROVÝCH SADECH. 

jeho sokolský růst, který vyústi l v roce 
1938 na X. Všesokolském sletu v Praze, 
když se stal autorem skladby mužů na-
zvané „Přísaha republice“. Právě ta byla 
dominatní skladbou, při níž cvičilo na 
ploše Masarykova sletového stadionu 
současně přes 30 000 sokolů, a spolu 
s dalšími sletovými skladbami a průvodem 
Prahou, který trval čtyři hodiny, se staly 
národní manifestací sokolů před nastupu-
jícím fašismem. Při rozpravě se přítomní 
dále dozvěděli, že ve 2. světové válce byl 
Franti šek Pecháček členem ilegální sokol-
ské organizace Jindra, v níž zastával funkci 
zemského velitele pro Čechy a podílel se 

na ukrývání parašuti stů z Velké Británie 
i na přípravách atentátu na Heydricha.
„Dobře se pamatuji na Franti ška, když 
s námi cvičil v sokolovně“, pochlubil se 
přítomný současný nejstarší packý sokol, 
pětadevadesáti letý Rudolf Kupka, který je 
vlastně jediný, kdo ze současných  packých 
sokolů Franti ška Pecháčka osobně znal. 
Při odchodu ze vzpomínky v sokolovně 
bylo na přítomných znát, že uctění památ-
ky obětí  v nich zanechalo velmi silné do-
jmy, a vzbudilo hrdost nad činy některých 
sokolů, které udělali pro demokrati cký vý-
voj v naší zemi i za cenu největších obětí .
Tento Památný den 8. října umožňuje   

sokolům si připomenout všechny oběti  
společně jak na úrovni ústředí, tak i sokol-
ských žup a tělocvičných jednot, a proto 
se budou tyto vzpomínkové akce konat 
každoročně 8. října, což je v den, kdy 
v roce 1941 byla Česká obec sokolská roz-
puštěna. Toto násilné rozpuštění znemož-
nilo existenci sokolského hnutí  za druhé 
světové války.  Majetek ČOS byl úředně 
zabaven a takřka naráz byli zatčeni všichni 
sokolští  činovníci z ústředí, žup i větších 
jednot. Většina z nich se již nikdy nevrá-
ti la. 

Míla Pour

MOZARTISSIMO S ALEŠEM HENDRYCHEM NADCHLO PAČÁKY 
Pražští  umělci vystoupili o posledním 
zářijovém čtvrtku v novopackém sále 
MKS s tí m nejlepším z Mozartových 
oper – Mozarti ssimem. Už v době, kdy 
Wolfgang Amadeus Mozart okouzlo-
val Prahu svou hudbou, existovala řada 
úprav nejoblíbenějších melodií z jeho 

oper pro rozličná komorní obsazení. 
Dokládají to dochované notové zápisy 
z archivu Stavovského divadla. Bohužel 
k velké škodě nás všech se tradice Mo-
zartových árií doprovázených komorním 
souborem vytrati la. Desítky let byli mi-
lovníci hudby ochuzováni o neobvyklý 

souzvuk lidského hlasu doprovázeného 
triem dřevěných dechových nástrojů. 
Až v listopadu 1997 svoji premiérou 
uvedlo komorní trio na scénu s pověst-
ným Mozartovým humorem a s osvěžu-
jícím vti pem, a v  barvitém aranžmá pro 
zpěvní hlasy, hoboj, klarinet a fagot se 
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dvěma pěvci výběr z oper Figarova svat-
ba, Don Giovanni, Únos ze Serailu a Kou-
zelná fl étna. O to, aby komorní ansábl ve 
složení Gabriela Krčková na hoboj, Ště-
pán Koutník na klarinet a Vladimír Lejčko
na fagot mohl nahradit zvuk celého or-
chestru, se postaral hudební skladatel 

Jaroslav Krček. Tito umělci mají za sebou 
téměř šest set úspěšných repríz před 
vyprodaným hledištěm, nejen v tradič-
ním Mozartovském prostředí v Praze
či v Salzburgu, ale také ve Francii, Špa-
nělsku, Japonsku a Brazílii, kde všude 
jim lidé nadšeně tleskali. To je sedmiletá 

dráha Mozarti -
ssima, které není 
běžným koncer-
tem vážné hud-
by, ale navrácení
k pražské tradici 
18. století .
M o z a r t i s s i m o 
umocnilo prožitek 
packému publiku 
dobovou atmo-
sférou, kdy pro-
tagonisté vystu-
povali v historic-
kých kostýmech. 
Packé obecenstvo 

nadchla i přítomnost jednoho ze dvou 
pěvců, packého rodáka, sólisty opery 
Národního divadla, basbarytonisty Aleše 
Hendrycha, který spolu se sopranistkou 
Marii Fajtovou, pocházející ze sousední 
Lomnice nad Popelkou, připravili svými 
áriemi obecenstvu nezapomenutelné zá-
žitky, za což jim bylo děkováno 
dlouhotrvajícími ovacemi, na konci před-
stavení i ve stoje. 
“Vystoupení na domácí scéně před té-
měř naplněným sálem Pačáky bylo ve-
lice dojemné, zvláště když jsem v hle-
dišti  poznával své známé“, řekl šťastný
a spokojený packý patriot, který pat-
ří mezi časté návštěvníky novopackých 
basketbalových zápasů a na Štědrý večer 
je hlavním protagonistou Rybovy mše 
vánoční v chrámu Nanebevzetí  Panny 
Marie. 

Míla Pour,
foto: Josef Festa

KATEŘINA KRAUSOVÁ VYSTAVILA SVÉ OBRAZY VE STAROBYLÉ KAPLI
SV. JANA NEPOMUCKÉHO V NYMBURCE
Kateřina Krausová patří ke stálicím 
výtvarné scény východních Čech. Přesto, 
že už více než dvacet pět let bydlí, učí
a tvoří v Nové Pace, pochází z Nymburka. 
Do rodného města letos v září přivezla i své 
nové obrazy ve stylu barokního pop - artu. 
Kaple bývalého Dominikánského kláštera 
v Nymburce, stará takřka 900 let, byla 
po staletí  uzavřena nebo používána jako 
skladovací prostory. Magický a historicky 
bohatý prostor byl pro malířku hozenou 
rukavicí. Inspirací jejich obrazů se 
staly každoroční prázdninové toulky po 

zaniklých sakrálních památkách, kostelech, 
klášterech a sochách celé republiky. Na ty 
se malířka vydává se svojí kamarádkou 
Blankou Bihelerovou, učitelkou výtvarné 
výchovy z Hořic, se kterou také své obrazy 
v Nymburce vystavovala.
Symboly, které můžete v obrazech Káti  
Krausové objevit, barokní křivky, legendy 
a ikonografi e konfrontované s moderním 
uměním a jeho postupy, vnesly do 
tradičně tvářících se děl svěžest, živost 
a aktuálnost. Nejvíce překvapila Galerie 
svatých, malovaná akrylem na čistě pop-

artovém podkladu,  igelitových ubrusech 
napnutých na blint rámech jako plátna.
Na přiložených ilustrati vních fotech 
můžete vidět i sochy z novopackého 
náměstí  a morového sloupu - sv. Floriána, 
sv. Jana Nepomuckého a sv. Šebesti ána 
a sochu sv. Josefa od Domova pro 
seniory. Návštěvníky přímo z Nymburka 
zaujal obraz samotné Kaple sv. Jana 
Nepomuckého působící starobyle jako 
gobelín a kostel v Sobotce s tajemnými 
kříži kolem zvonice.

Šárka Horáková
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Posvícení je dobrá věc, ale není to s ním 
v Pace tak jednoduché.  S poutí  to máme 
v Nové Pace vlastně docela jasné. V roce 
1724 vyrostl u dostavěného kláštera 
(základní kámen byl položen 1655 
a stavba byla dokončena 1701) nádherný 
mariánský kostel Nanebevzetí  Panny Marie. 
Byl podruhé vysvěcen 28. října 1732. Od 
té doby se stala Nová Paka významným 
poutním místem, které v době největší 
slávy navštěvovalo na 12. 000 poutníků. 
Hrubá (veliká) mariánská pouť se vždy koná 
v den Nanebevzetí  Panny Marie (15. srpna) 
nebo následující neděli.  
Pro mladší generaci raději připomínám, 
že pouť je vlastně zbožnou cestou neboli 
putováním ve větším průvodu k posvátnému 
poutnímu místu. Posvícení je ovšem něco 
zcela jiného. Posvícení se většinou konají na 
podzim, mají místní tradicí ustanovená data, 
která se nedají jednotně zobecnit a vysvětlit 
je jde složitě. Podle církevních pramenů 
a názorů jazykovědců je slovo odvozeno od 
„posvěcení“ místního kostela, na jehož den 
posledního vysvěcení se zmíněná slavnost 
koná. Ve své podstatě jde vlastně o jakési 
hody, kdy zemědělci měli po těžkém létě 
čas, a mohli slavit a užívat výsledků práce. 
V Čechách se tedy většinou slaví posvícení 
na sv. Václava. Na Pace je ovšem vše trochu 
jinak a kostel sv. Václava zde nemáme, ale 
posvícení se slavilo všude, tedy i v místech, 

kde neměli kostel. Slavilo se podle dané 
farnosti .
Musím se přiznat, že jsem byl s vysvětlením 
data posvícení v Nové Pace poněkud váhavý. 
Ale já vám to řeknu úplně jednoduše. Na 
Pace se slaví posvícení na svátek svatého 
Marti na, to je letos v úterý 11. 11., takže 
posvícení je následnou neděli 16. listopadu. 
Teoreti cky by bylo možné uvést i další 
varianty, ale je vžitý zvyk slavit posvícení 
s vazbou spíše na farní kostel sv. Mikuláše. 
Mně ovšem nedá, abych neuvedl několik 
národopisně-historických poznámek.
S přípravou posvícení se začínalo většinou 
týden předem. Všude se uklízelo a chystalo. 
Dva až tři dny před posvícením byly 
houževnatě mordovány především husy, 
kachny, kuřata a podobně jako o masopustě 
ukončil svůj krátký život „čuník“.
Posvícení bylo prostě rodinný svátek, kdy se 
setkali příbuzní a známí. Bylo o čem povídat. 
Děvčata a hospodyně pro hosty chystala 
posvícenské koláče s mákem, tvarohem, 
povidly. Bylo to období veselí, jídla, tance 
a povídání. Hlavní děj se ovšem odehrával 
při muzice v hospodě. Jestli si však myslíte, 
že vše končilo posvícenskou zábavou, tak 
jste na velkém omylu. Pravé české posvícení 
trvalo celý týden až do mladého posvícení, 
tedy do další neděle. Po posvícenské 
neděli bylo také důležité pondělí, kterému 
se říkalo pěkná nebo zlatá hodinka. Naši 

předkové se dokázali opravdu radovat, 
ale někdy to bylo přes danou míru. Proto 
císař Josef II. roku 1787 stanovil, aby bylo 
posvícení slaveno v jeden den, a zároveň 
všude. Toto posvícení bylo slaveno
na sv. Havla (16. října), nebo následující 
neděli a říkalo se mu pak císařské nebo 
havelské.  Se všemi nařízeními je to ovšem 
těžké, na Čechy neměl ani osvícený císař! 
Lidé nakonec slavili posvícení dvě, to původní
i císařské.
To jsou věci. Ale víte proč je dobré, 
že posvícení v Nové Pace máme
na  sv. Marti na?  Nu, přece, že se „na 
Marti na kouřívá se z komína“. To kouření 
bylo kvůli tomu, že se pekly vedle 
marti nských koláčů i husy, ale ty se přece 
jedly i o posvícení. Tak zase „Pačáci“ smetli 
dvě mouchy jednou ranou. 

Pěkné posvícení bez následku na zdraví 
přeje Miloslav Bařina   

K PODZIMU PATŘÍ POSVÍCENÍ

TEĎ NEBUDEME ZÁVODIT, BUDEME DĚLAT
Hezkou tečku za sezónou udělal Autoklub 
v AČR Nová Paka ve spolupráci se 
společností  Havex – Auto. V minulých 
dnech uspořádal ve Šti kovské rokli 
1. ročník motoristi ckého festi valu 
s bohatým programem pro dospělé i děti . 
Byla zde například možnost vyzkoušet si 
na vlastní kůži jízdu v „závoďáku“ s profi  
závodníkem, otestovat si za volantem 
vozy 4x4, pro děti  byly připraveny různé 
soutěže, hry, mohly zhlédnout vystavené 
závodní motocykly, auta.
„Sezóna byla pro nás velice dobrá“, 
komentuje spokojeně její průběh 

Bohumil Kužel, předseda Autoklubu Nová 
Paka. „Hlavní je, že se nikomu v průběhu 
závodů nic nestalo. Všechny závody se 
nám vydařily. Například v autocrossu 
jsme měli účast ze sedmi zemí a na 
mistrovství republiky a mistrovství 
Evropy jsme měli 107 jezdců ze 17 zemí. 
Počasí parádní, trať držela. A naši jezdci, 
v čele s Václavem Fejfarem i v zahraniční 
konkurenci velice čestně obstáli.“
Šti kovská rokle je díky své poloze 
i utváření, výškovému převýšení známá 
nejen v republice, ale i v Evropě, ve světě. 
Pro mnohé  jezdce, ale i návštěvníky je to 

už srdeční záležitost, účastnit se závodů 
v Nové Pace. 
„Motoristi cká sezóna končí. V nejbližší 
době zahájíme stavbu ke zpevnění 
prostoru v místech startu, na který 
jsme získali dotaci z MŠMT. Čeká nás 
schvalování tratě bezpečnostním 
technikem FIA na další období, abychom 
byli řádně připraveni. Teď nebudeme 
závodit, budeme dělat“, dodává závěrem 
Bohumil Kužel.

Oldřich Houška

Bohumil Kužel, předseda Autoklubu
v  AČR Nová Paka
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Za příjemného podzimního počasí se 
v pátek 10.  října uskutečnila druhá akce 
v letošním roce „vaříme pro všechny“, 
kterou pořádá Městská knihovna v Nové 
Pace ve spolupráci s MKS.  V květnu se na 
Masarykově náměstí  nabízely zdravé sa-
láty všeho druhu, v říjnu byly ochutnávky 
zaměřeny na plody podzimu v Podkrko-
noší nejběžnější, brambory a jablka. Ná-
vštěvníci mohli tak od 11.00 hod. ochut-
návat brambory na loupačku s tvarohem, 
brambory zapečené i opečené, jablkové 
dorty, koláče, záviny, bramborové řezy 
a bábovky, několik druhů bramborových 
salátů a pomazánek. U druhého stán-

ku se podávala teplá kuchyně – sejkory, 
bramboráky, bramboračka, bramborové 
placky s domácími povidly a vrcholem byl 
buřt guláš v kotlíku na živém ohni. O tom, 
že všechny pochoutky byly s gastronomic-
kou pečlivostí  a nadšením připravovány 
doma či na místě svědčilo to, že návštěv-
níkům velmi chutnalo a degustační vzorky 
byly rychle rozebrány. Sami návštěvníci 
mohli pak v anketě hodnoti t nejchutnější 
pokrm. Nejvíce ochutnávek přinesly míst-
ní sokolky, a jim patří veliké díky za pomoc 
a čas, který přípravě i organizaci ochut-
návkám pokrmů věnovaly. Odborná komi-
se ze SŠGS vybrala ve 13.00 hod. opět tři 

nejlepší jídla: třetí  místo získaly brambo-
rové placky s domácími povidly paní Stáni 
Benešové, druhé místo obsadila brambo-
rová bábovka Bohunky Prchlíkové a jako 
první byl vyhodnocen vynikající závin 
paní Marty Kytlerové. Anketu návštěvníků 
o nejchutnější vzorek vyhrála paní Dana 
Jakoulová s bramborovými řezy. Pěkné 
odpoledne pak bylo zakončeno pohádkou 
na paravanu „O veliké řepě“.
Děkujeme za Vaši návštěvu a na jaře 2015 
u zdravých salátů se budeme těšit opět na 
viděnou.   Za pořadatele

Romana Marti ncová (MKS)
foto: Josef Festa

BRAMBORY A JABKA, TAK VAŘILA NAŠE BABKA

A jaké se mu zdají sny? Barevné 
nebo černobílé? A co udělá vozíčkář, 
když potřebuje na záchod, ale žádný 
bezbariérový se na veřejně přístupných 
toaletách nenachází? Věřte, že řešení jsou 
různá a ne vždy příjemná. 
Proto, aby se děti  mohly takto ptát, nabízí 
novopacké občanské sdružení Život bez 
bariér školám účast v projektu „Prevence 
proti  úrazům“. I vás určitě zajímá, jak se 
z člověka stane vozíčkář, ale na ulici se ho na 

to většinou nezeptáte. Děti  a žáci, kteří se do 
projektu zapojí, se ale zeptat mohou, a to bez 
zbytečného ostychu, protože vozíčkáři Jirka, 
Maruška a Inka jim svůj příběh povědí rádi, 
otevřeně a bez zábran. Nevidomá Růženka 
jim potom ukáže, jak je možné, že si ráno 
oblékne obě ponožky stejné barvy a jak to 
udělá, aby ji při placení v obchodu nikdo 
neošidil. Nenásilně tak dětem demonstruje 
to, jaké štěstí  člověk má, když vidí, a povídá 
si s nimi o tom, čemu by se měly vyhýbat, 

pokud o zrak nechtějí přijít. Na závěr každé 
besedy mohou děti  zažít jaké to je, dostat se 
do školy na invalidním vozíku, či si poslepu 
nalít vodu do sklenice. A zážitky to bývají 
opravdu humorné, ale silné. 
Projekt „Prevence proti  úrazům“ je tu proto, 
aby děti  do svého uvažování zahrnuly svět 
i s úrazy, s nemocemi a s hendikepovanými 
lidmi. To se mu daří díky zdravotně 
posti ženým, kteří se s dětmi dělí o své často 
bolesti vě nabyté zkušenosti , nepříjemné 

zážitky, inti mní postřehy i prakti cké rady.  
Pokud jste zvědaví na to, jak besedy 
probíhají, nebo máte chuť se zapojit, 
podívejte se na: www.zbb.cz/sti tky/
prevence-proti -urazum. Těšíme se, že se 
potkáme i s vašimi žáky. 
Děkujeme Ministerstvu zdravotnictví 
ČR, které v roce 2014 realizaci projektu 
podpořilo.

Olga Banýrová  
Život bez bariér, o.s.

www.zbb.cz

JAK TO, ŽE NEVIDOMÝ PŘIJDE DO PRÁCE V PONOŽKÁCH STEJNÉ 
BARVY?
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Ve středu 15. 10. 2014 proběhla 
v Gernatově domě další povedená akce 
z cyklu pořádaného Městským muzeem ve 

spolupráci se SŠGS v Nové Pace, Městskou 
knihovnou a ZUŠ v Nové Pace. Vše probíhá 
za přímé podpory města Nová Paka. 

Tentokrát předvedl své umění 
Pavel Hruška s kolegyní Andreou 
Pastorovou. Již podruhé si 
návštěvníci ozkoušeli nové chutě 
a kombinace surovin. Pokud 
nechcete zmeškat některý 
z pořadů , čtěte program na 
stránkách měsíčníku Achát
a na webových stránkách SŠGS. 
Pracovníci muzea a všichni 
spolupracovníci se těší na Vaši 
návštěvu! 

B. Benč

DALŠÍ ZDAŘILÁ AKCE V GERNATOVĚ DOMĚ

Jako každý rok, tak i letos bylo září v Ob-
lastní charitě Jičín jedním z nejakčnějších 
měsíců roku. Služby, které naše charita 
zřizuje, se účastnily akcí ve svém oko-
lí, ale také celorepublikových 
kampaní. Všechny akce dávaly 
nahlédnout do naší organiza-
ce, našich služeb, činností , na-
šeho poslání. Zapojili jsme se 
do celorepublikových kampaní 
Den charity a Týden nízkopra-
hových klubů. Zúčastnili jsme se 
tradičního jičínského festi valu 
Jičín – město pohádky a nesmí-
me opomenout fotoprojekt MY, 
který vznikl za podpory naší cha-
rity.
V rámci celorepublikových 
kampaní v našich službách 
proběhly dny otevřených dveří. Této 
možnosti  nahlédnout do našich pro-
stor využili lidé z široké veřejnosti , 
od dětí  až po dospělé. Navští vili nás také 
samotní klienti  a to především v níz-
koprahových klubech, kde byly v rámci 
těchto dní připraveny doprovodné pro-

gramy. Nízkoprahový klub Exit v Jičíně 
si například připravil pro návštěvníky di-
vadlo a v hořické PoHoDě jste si mohli 
něco vyrobit.

Již druhým rokem jsme si pro vás přichys-
tali informační stánek ve středu města 
Jičín, který byl na Den charity postaven 
na Žižkově náměstí . I přesto, že nám ne-
přálo počasí, zastavovali jste se u našeho 
stánku a my jsme vám s radostí  zodpoví-
dali vaše dotazy. Nezapomeneme také na 

radost dětí , které si od našeho stánku od-
nášely balónky a ulice se tak plnily barvou 
a logem charity.
Tématem festi valu Jičín – město pohádky 

bylo: Pelíšek, pelíšky a pelášení. Pro 
školy, rodiče či prarodiče s dětmi, 
zkrátka pro všechny, byly připraveny 
nejen zajímavé akti vity – terapeuti c-
ký padák, tvoření, překážková dráha, 
ale také pracovníci všech našich slu-
žeb, aby vám zodpověděli vše, co by 
vás zajímalo.
V průběhu září fi nišovaly přípravy 
na vernisáž fotoprojektu MY, kte-
rého je Oblastní charita Jičín hlav-
ním spoluorganizátorem. Tento 
zajímavý projekt, jehož autorkou 
je teprve patnácti letá Valentýna 
Šatrová, bude ke zhlédnutí  během 

října v bývalé židovské škole v Jičíně 
a dále bude putovat na další místa. Více 
se o našich akcích, službách, činnostech 
i projektu dozvíte na webových strán-
kách www.jicin.charita.cz.

Bc. Pavlína Divoká,
sociální pracovnice Centra SASanka

OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN ZÁŘILA V ZÁŘÍ 
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Program akcí na listopad
7.11. Keramická dílna pro děti  a rodiče
• 16.00 – 17.30 hodin
• 100Kč za dvojici

8.11. Dobročinný bazárek pro O. s. MÍSTO
• Prodej vámi darovaných věcí, z něhož výtěžek bude 

použit na péči o opuštěné psy a kočky
• Příjem věcí v týdnu od 3. do 7.11.
• Prodej v sobotu od 9:00 – 17:00 hodin
• 10.11. Společné bubnování pro děti  a rodiče
• 17.00 – 18.00 hodin
• 50Kč za dvojici

28.11. ADVENTNÍ TRHY
• Na 30 prodejců vám bude nabízet svoje 

vlastnoručně vyrobené zboží:  keramiku, perníčky, 
oděvy, módní doplňky, vánoční dekorace…

• Tradiční „stánek“ s občerstvením
• 8.00 – 18.00 hodin

LÉKÁRNA U ZLATÉ ČÍŠE VÁS ZVE DO 
NOVĚ OTEVŘENÉ SESTERSKÉ LÉKÁRNY NA 

POLIKLINICE
Věrným zákazníkům platí  bonusové karti čky v obou lékárnách. 
Karti čky novým zákazníkům vystavíme na počkání. V době 
rekonstrukce vozovky v ul. Legií jsme schopni zajisti t rozvoz 
volně prodejných léků po Nové Pace (při objednávce nad 
300 Kč zdarma). Objednávky přijímáme na tel. č. 493538888 
nejlépe jeden den předem. 

Do konce roku dostanete slevu 30 Kč za každý recept, který je 
alespoň částečně hrazen z veřejného pojištění v obou našich 
lékárnách.

Krásný podzim Vám všem přejí
Lékárna Na Poliklinice a U Zlaté číše !
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POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od března 2014 do září 2014 
na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich 
rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 15. listopadu 2014 v obřadní síni na Masarykově náměstí .
Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili
do 7. listopadu 2014 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka
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Již po patnácté nás přivítala Siréna. Ne 
zvukem, ale jedná se o penzion v ho-
rách, náš azyl a záruka příjemně proži-
tého týdne.
Důvěrně známá místa našich výletů 
a procházek se nám rok od roku jaksi 
vzdalují, vzhledem k věku a přibývají-
cím zdravotním potí žím. Třeba na Čer-
nou horu už nechodíme pěšky jako dřív, 
k dosažení vrcholu poslouží lanovka.
Náplň všedních dnů je podřízena nača-
sováním procedur. Od rána se střídají 
skupinky „našich“ v cestě dolů k Ob-
chodní akademii a zpět. Tyto krásné 
a účelně vybudované domy, školy pro 
tělesně posti ženou mládež z celé repub-
liky, slouží už mnoho let a dala 
je postavit Nadace Olgy Havlové. V těch-
to domech absolvujeme procedury, kte-
ré nám napsal náš lékař. Všichni vítáme 
příjemné prohřátí  nemocných parti í 
slati nou, koupelí, příjemné masáže či lé-
čebný tělocvik. Hodina denně v krytém 
bazénu slouží k plavání a ke cvičení, zá-
leží na každém jednotlivci.

Příjemné prostředí v Siréně, dobrá 
strava, vlídný přístup personálu rodiny 
Havlinových, jenž za ta léta nabyl té-
měř rodinného charakteru a vše kolem 
přispívá našemu tělesnému a duševní-
mu ozdravění. Ve svých 82 letech vím, 
o čem mluvím!. A díky přítomnosti 
zdravotních sester se nic zdravotně zá-
važného během našich pobytů nepři-
hodilo.
Děkujeme výboru 
Svazu důchodců 
v čele s B. Hamáč-
kem za obětavou 
přípravu a prove-
dení těchto poby-
tů, rodině Havli-
nových za starost-
livost.
Takový je stručný 
průběh našeho 
rekondičního po-
bytu v Janských 
Lázních. Doufám, 
že i další léta nám 

bude umožněno ho zde prožívat.
Chceme žít bez stresů.
Odvrátit vše, co nás kruší.
Klid a mír v duši pro všechny lidi.
Ať radost a lásku ve svém nitru alespoň 
tuší.

Za účastníky pobytu – červen 2014   
Zlata Zákoutská.

REKONDIČNÍ POBYT ČLENŮ SVAZU DŮCHODCŮ
ČESKÉ REPUBLIKY

TRADICE

Na rozloučení s létem a zároveň na přiví-
tání podzimu vyjel z Nové Paky autobus 
s 53 členy naší organizace do nezná-
ma. Cestou časté dohady, kam se to asi 
jede?!?
HRUSICE: expozice J. Lady je umístěna 
v jeho vile, dnes Památníku Josefa Lady. 
Zde najdete kresby, přebaly, knihy jím 
ilustrované v mnoha jazycích – sám na-
psal 13 knih. Dále dokumenty, fotografi e, 
loutky a fi gurky. První poschodí je věno-
váno dílu jeho dcery Aleny Ladové. Zde 
i cestou nám poskytl informace náš člen 
RNDr. J. Bareš.

Nedaleká stylová hospoda „U Sejků“ je 
věnována Ladovi. Na stěnách jsou vy-
vedené kresby výjevů ze Švejka v nadži-
votní velikosti , nechybí ani známý obraz 
Hospodská rvačka. Všude jsou vystavené 
staré předměty, které byly před 100 lety 
nezbytností  venkovských domácností .
Následoval výborný oběd (z výběru vítě-
zila svíčková).
Cesta pokračovala v dobré pohodě,
ale znovu se ptáme, kam jedeme?!?
Asi za 30 minut jsme dojeli do ONDŘE-
JOVA k Astronomickému ústavu AV ČR. 
U vchodu do velkého parku je socha 
zakladatele Friče, a tam na nás čekal 
fundovaný průvodce. Následovala pro-
hlídka hvězdárny a seznámení se s histo-
rií – typické stavby s kupolemi, podrob-
ná prohlídka dalekohledů (historické
a současné). Fascinující je louka s mnoha 
rozmístěnými radary, je to jako ve fi lmu
o mimozemšťanech. Krásný je i výhled do 
kraje k Brdským lesům a ku Praze.
Unaveni, ale s dobrou náladou umoc-
něnou krásným počasím, obohaceni 
o nové poznatky a dojmy jsme se vraceli. 
Náš výlet bohatě splnil své poslání.
P. S. A to ještě 15. října nás čeká tradič-

ní zájezd na divadelní představení Lháři 
v rámci Krakonošova festi valu ve Vyso-
kém nad Jizerou. Přihlášeno je 72 seni-
orů.
Naše organizace připravuje na každý 
měsíc řadu akcí. Vyžaduje to důkladnou 
přípravu, korespondenci, telefonování a 
někdy i řešení nepříjemností . Dobrovol-
ná práce členů výboru i dalších lidí pod 
vedením B. Ha-
máčky, výbor-
ného organizá-
tora a pocti v-
ce, je záslužná. 
Hodiny se ne-
počítají. Jsou 
si vědomi své 
odpovědnosti, 
která vede ke 
zdaru věci.

Děkujeme 
za jejich 

záslužnou 
a nezištnou 

činnost!
Zlata 

Zákoutská

TAJNÝ VÝLET
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PAČÁCI NA CESTÁCH (39. DÍL)

       CESTA ZA PŮLNOČNÍM SLUNCEM NA NORDKAPP
„Když níže zmíněný „Jůňa“ říkal pracov-
nici Úřadu práce v Jičíně, že chce mít jed-
nou velkého psa, velké auto a fi rmu ně-
kde na severu, vyslala na něj jen takový 
lítosti vý pohled, ať se myšlenkami vrátí  
zase zpět do reality. Jelikož pačtí  blázni 
si za svými cíli tvrdohlavě jdou – vše si 
takřka do roka a do dne splnil! Svůj sen 
o bájné kráse a drsnosti  severu si odjeli 
tři roky po sobě splnit i Šárka s Berym – 
další pačtí  dobrodruzi, pro které označení 
„blázen“ není urážkou.“

D. P.
Psal se rok 2008 a s Berym jsme začátkem 
května prvně vyrazili do Švédska sázet 
stromky. Ke Keržovi a Jůňovi tehdy jez-
dilo poměrně hodně Pačáků, Lomničáků 
a dalších pracantů z různých částí  Čech. 
Od Paky jsme byli vzdáleni asi 2000 km 
autem a ještě několik hodin trajektem 
přes moře. Bydleli jsme v typickém dře-
věném domku, pronajatém od místního 
farmáře, zhruba 100 km od města Öster-
sund, které leží v centrálním Švédsku a je 
známé pořádáním mezinárodních závo-
dů v biatlonu a rychlobruslení.
Tehdy před cestou jsme hlavně počítali, 
kolik nám tenhle kšeft ík vynese a vůbec 
jsme si neuvědomovali, jaké krásné ob-
dobí nás tady v květnu a červnu čeká,
a že čelovky přibalené do batohu vlast-
ně naposledy použijeme během cesty 
někde před Stockholmem, když jsme se 
dívali na cestu do mapy. Květnové a červ-
nové bílé noci byly vítaným a příjemným 
překvapením. Rázem jsem si vzpomněla 
na hodiny rušti ny, paní učitelku Kalfuso-
vou a její vyprávění o tom, jak „v Lenin-
gradě běvajut bělyje nóči“. Vždycky jsem 
toužila je prožít a je to tady! Po půlno-

ci se nakrátko sešeří, příroda se zklidní 
a zanedlouho už zase všechno ožívá a 
ptáci hlasitě zpívají. 

Náš dvouměsíční pracovní pobyt ute-
kl jako voda. Měli jsme přísný režim, 
plnili jsme normy, za námi byli již ti síce 
vysázených smrků a borovic v nároč-
ném terénu. Bylo však rovněž potřeba 
regenerovat, odpočívat. Většinou jeden 
den v týdnu jsme vyrazili na malý výlet. 
V městečku Hammarstrand jsme zažili 
i oslavy Slunovratu (švédsky Midsom-
mar), které patří v severských zemích 
k nejvýznamnějším svátkům v roce hned 
po Vánocích. V tento svátek lidé stavějí 
zelené májky s kulatými věnci, znázor-
ňujícími slunce a oslavují ústup dlouhé, 
mrazivé a temné zimy, příchod tepla, 
delších dnů a nástup krátkého severské-
ho léta. V hlavě nám stále silněji vrtala 
myšlenka vidět půlnoční slunce, a tak se 
zrodil plán na příští  rok.
 V květnu 2009 jsme se opět vydali zúročit 
svoje zkušenosti  v sázení stromků. Zvýšili 
jsme pracovní tempo a na závěr jsme se 
odměnili zaslouženou dovolenou v Nor-
sku. Cílem byl pro nás Nordkapp, 308 
metrů vysoký skalní útes vyčnívající nad 
Barentsovým mořem, vzdálený asi 1600 
km od švédského Stranassetu, ze kterého 
jsme vyjížděli. Právě Nordkapp je často 
považován za nejsevernější bod pevnin-
ské Evropy, ale faktem je, že leží na ost-
rově Mageroya, na který vede podmoř-
ský tunel, a proto mu tento ti tul nepatří. 
Nejsevernějším bodem konti nentální 
Evropy je Kinnarodden, který je odsud 
vzdálený asi 80 km směrem na východ. 
Oproti  turisti cky rušnému Nordkappu je 
to však prý téměř osamělé místo. Ces-
ta autem nám trvala dva dny. První noc 
jsme se rozhodli strávit v Laponsku až za 
severním polárním kruhem. Zde lze již 
vidět slunce celých 
čtyřiadvacet ho-
din v době letního 
slunovratu, v zimě 
zde naopak slunce 
nevyjde nad ob-
zor. Nocovali jsme 
u jednoho z ti síců 
jezer, postavili jsme 
stan a já šla rych-
le zalézt dovnitř, 
neboť komáři se 
zde rojili takovým 
způsobem, že naše SPZ byla téměř neči-
telná. Beryho to nicméně neodradilo od 
rybolovu. Asi po dvou hodinách koneč-

ně pochopil, že je to marné a šel si od-
počinout na zítřejší cestu k cíli výpravy. 
Jen ti še záviděl místním rybářům, kteří 
se svým bohatým úlovkem odcházeli od 
„našeho“ jezera asi po dvaceti  minutách. 

Ráno zase svíti lo sluníčko, jelo se parád-
ně. Polární soby, které jsme potkávali ces-
tou, jsme nepočítali na kusy, ale na stáda. 
Čím víc jsme se blížili na sever, stávala se 
krajina drsnější, městeček a vesnic s pře-
vážně červenými dřevěnými domky ubý-
valo. Okolo nás byla tundra, v níž se daří 
pouze mechům, lišejníkům a zakrslým 
břízám. Neustále jsme objížděli několik 
kilometrů dlouhé fj ordy. Tuším, že ně-
kdy mezi devátou a desátou večer jsme 
konečně dorazili na Nordkapp. Myslet 
si, že uvidíme půlnoční slunce na vlast-
ní oči, bylo opravdu hodně naivní. Asi 30 
km před cílem se počasí úplně změnilo, 
zatáhlo se a citelně se ochladilo. Teplota 
se tady 29. června 2009 vyšplhala jen asi 
na pět stupňů a foukal silný vítr. Vydali 

jsme se mezi davy návštěvníků na prů-
zkum skalnatého útesu. Už tak tam bylo 
rušno a po nás ještě stále přijížděly au-
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tobusy plné turistů. Zde na „konci světa“ 
je postavený velký komplex, který nám 
tak trochu připomínal polské „talíře“ na 
Sněžce. A půlnoční slunce tady je vidět 
asi ještě méně častěji, než východ slun-
ce na ní. Na pořádek v budově dohlížejí 
místní trolové, bytosti  známé ze sever-
ských bájí, jsou zde restaurace, obchůdky 
se suvenýry, nejsevernější evropská poš-
ta, muzeum, kaple, ale také kinosál, kde 
se půlnoční slunce promítá na plátně. 
Jinak se můžete posadit do velkého sálu 
s restaurací a výhledem na moře. Ten je 
ovšem zakrytý závěsy, které se otevírají 
přesně o půlnoci. Při velké dávce štěstí  
pak nerušeně pozorujete půlnoční slun-
ce. My jsme tu kliku na počasí neměli, 
ale jelikož meta 71°10´21´´ severní šířky 
a 25°47´40´´ východní délky byla dobyta 
a včera bylo Beryho (Pavla) a dnes je Šár-
ky, bouchli jsme na oslavu, nemajíce pra-

vé šampaňské, alespoň jednu bohemku. 
Mimochodem tradici pití  šampaňského 
vína na oslavu dosažení Nordkappu za-
hájil v roce 1861 Němec Karl Vogt. Zpát-
ky jsme se vraceli po norském pobřeží 
a v Narviku jsme ještě začátkem červen-
ce viděli pomalu odkvétající šeříky. 
Do Švédska a Norska jsme vyjeli i ná-
sledující rok. Celkem jsme tu prožili půl 
roku života, zasázeli jsme dohromady na 
pět set ti síc stromků. Bylo příjemné být 
celý den ven-
ku v přírodě 
a kromě sázení 
stromků a od-
hánění komá-
rů pozorovat 
tetřevy, sluky, 
hejna divokých 
hus, jeřáby jak 
vyvádějí mla-
dé, zkoumat 
medvědí sto-
py, poslouchat 
kukačky, ces-
tou do práce 
potkávat losy, 
polární zajíce, 
nebo se ráno 
pod oknem 
pozdravit s li-
šákem. Pracov-

ní dovolené na řídce obydleném severu 
byli pro nás výborným odpočinkem od 
civilizace, pročištěním hlavy a myšlenek, 
zkrátka jakousi terapií světlem. Nabité 
baterky nám vydržely ještě hodně dlou-
ho po návratu domů. Nyní je však v kurzu 
terapie tmou, takže příště pojedeme na 
sever prožít polární noc a doufám, že v té 
tmě zahlédneme i polární záři.

Šárka Haklová

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
ÚDERNÉ PŘEDVOLEBNÍ HESLO? CENZURA!

A tak se ptám, kde se tu vzala tato fráze, 
tato lež, která na mě kouká z kusu umaště-
ného papíru? Vzpomněl jsem si, jak jsem 
asi ve čtvrté třídě základní školy při cestě 
do kina načmáral prstem na zaprášený 
autobus „Čau vole!“. Co mě k tomu vedlo 
už samozřejmě nevím, ale dnes to dokážu 
pojmenovat. Byla to klukovina. Ovšem čin 
od strany s průměrným věkem členů oko-
lo 48 let se takto nazvat nedá. Bohužel. 
Nicméně hodnotu této lživé fráze vidím 
zhruba na stejné úrovni jako ty klikyháky 
na autobuse.
Achátu věnuji část volného času, zcela 
dobrovolně. Snažím se tí m alespoň trochu 
přispět Pace a nečekám za to vůbec nic. 
Snad jenom trochu té úcty k našemu pac-
kému plátku. Takže pokud po něm někdo 
začne šlapat, tasím svou jedinou zbraň – 
klávesnici a svými údery pomocí dvou až 
třech prstů s kadencí na hony vzdálené 
kulometu začnu Achát bránit.  
O tom, že v Achátu k žádné cenzuře ne-
dochází, jsem přesvědčen. Ale třeba mě 
někdo ze sociálních demokratů vyvede 
z omylu a dokáže mi, že někde za mými 
zády k ní skutečně došlo. Své důkazní ma-
teriály posílejte na d.polman@seznam.cz. 
Pokud byste cenzuru prokázali, pak už do 
Achátu napíšu jen omluvu a „čau“. Dnes 
už poučen životem slušného člověka a po-
známkou v žákovské bez toho „vole“. Část 
svého volného času začnu věnovat něče-
mu jinému – možností  je spousta.

Daniel Polman

stole, odolávaly vylitému čaji, drobkům 
z koláče u snídaně, úsměvům a taky pe-
prným průpovídkám. Když jsem si na prv-
ním předvolebním letáku strany bojující 
pod praporem s růží přečetl, že radnice si 
udělala z Achátu hlásnou troubu, položil 
jsem si otázku, kdo jiný by si ji také z něho 
měl udělat než radnice, která jej zřizuje 
a je v podstatě povinna své občany o dění 
v Nové Pace informovat. Nakonec hlásnou 
troubu si z Achátu zmíněná strana udělala 
přece taky!
Druhý leták, který zavítal do naší schránky 
a posléze i na jídelní stůl, to už byl těžší 
kalibr. Dokonce jsem jako „relati vně klid-
ný cholerik“ vstal ze židle. Dočetl jsem se, 
že v Achátu probíhá cenzura, aby občané 
našeho města nebyli správně informová-
ni! Od strany, která v poslední době chr-
lila jeden kriti cký článek za druhým a bez 
jakýchkoliv diskusí byly v plném rozsahu 
publikovány, od strany, která má v redakč-
ní radě svého zástupce, jenž na našich 
pravidelných schůzkách o cenzuře nikdy 
nemluvil.
Achát v poslední době prošel poměrně 
zásadní změnou grafi ky a také jeho rozsah 
neustále přibývá. Inu i náš měsíčník stárne 
a s přibývajícími roky jdou kila nahoru. Je 
to z toho důvodu, že se snažíme vyhovět 
všem přispěvatelům a publikovat veškeré 
články, které jsou do uzávěrky odeslány. 
Ano, stane se, že se občas nějaký ztratí  – 
ale nechtěně – nikoliv záměrně. Vyjde pak 
o číslo později, má-li autor zájem. Ale cen-
zura? To opravdu ne!

Je pátek 10. 10. 2014 odpoledne, v Nové 
Pace se pomalu rozdmýchává volební 
oheň a já se pouští m do psaní tohoto 
sloupku. Dal jsem si toti ž deadline – chci 
to mít ze stolu dřív, než budou známy vý-
sledky a naplno se rozhoří povolební ta-
hanice. 
Téma komunálních voleb prosáklo v po-
sledních měsících i do Achátu. Nikomu 
z vás nemohly uniknout zejména kriti cké 
články sociálních demokratů na adresu 
současného vedení radnice a její násled-
né reakce – a tak pořád dokola v několika 
číslech. Z tohoto obsahu jsem jako člen 
redakční rady a politi cky nezávislá osoba 
neměl vůbec radost. Rád bych na tomto 
místě poděkoval všem stranám, které ze 
svého předvolebního tréninku vynechaly 
Achát a našly si jiná – správná hřiště, ja-
kým je placená inzerce, případně vlastní 
ti skoviny. 
A právě ty se mi postupně hromadily na 
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ŠKOLY

Poslední záříjové odpoledne se 
prostředí budovy i zahrady mateřské 
školky zaplnilo vodníky, vodnicemi, 
hastrmany – tedy dětmi, jejichž 
kostýmky připravily zručné maminky 
či babičky. V hastrmanském samozřejmě 

nechyběly ani jejich učitelky, provozní 
pracovnice školky a i některé maminky 
se na chvilku také zbavily ostychu 
a navlékly se do zeleného. Po písničce 
o hastrmánkovi se malí vodníčci se 
svými rodiči rozeběhli po stanoviští ch, 

kde plnili úkoly, za které si v závěru 
vysloužili sladkou odměnu upečenou 
pro tuto slavnost.

Za mateřskou školu na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

  VODNÍCI V MATEŘSKÉ ŠKOLCE NA SÍDLIŠTI

ZŠ HUSITSKÁ – ČTVRŤÁCI V PRAZE
V úterý 16. září 2014 se žáci 4. tříd vydali 
na exkurzi do Prahy. Cílem bylo projít 
Královskou cestu a poznat nejznámější 
památky našeho hlavního 
města. Jako první jsme navští vili 
Pražský hrad. Prohlédli jsme 
si všechna nádvoří i budovy. 
Paní průvodkyně nás provedla 
Chrámem sv. Víta a zavedla 
nás i do podzemní hrobky 
českých panovníků. Dále 
nám ukázala Vladislavský sál 
a starobylou sněmovnu, kde 
jsme si mohli prohlédnout 
i korunovační klenoty. Naše 
další cesta vedla do Zlaté uličky 
a věže Daliborky. Po zámeckých 
schodech jsme sestoupili na 
Malou Stranu a přes Karlův 
most došli do Muzea Karlova mostu, 
kde nás upoutaly modely stavby mostu 
i lodí. Krásným zážitkem byla i plavba 
lodí po Vltavě. Kormidelník nám poutavě 

vyprávěl o všech památkách, které jsou 
z lodi vidět, a ukázal nám i fotografi e 
z povodní z r. 2002. Dál vedly naše kroky 

na Staroměstské náměstí , kde jsme si 
prohlédli orloj na Staroměstské radnici, 
památník Jana Husa, poledník a Týnský 
chrám. Naši procházku Prahou jsme 

ukončili na Václavském náměstí , kde 
jsme si ukázali Národní muzeum a sochu 
sv. Václava na koni. O každé památce 

Královské cesty si jeden žák 
připravil krátké povídání. 
Posledním zážitkem byla cesta 
metrem ze stanice Můstek 
na Černý most, kde jsme 
již unaveni, ale plni nových 
informací a zážitků nastoupili 
do našeho autobusu, který 
nás odvezl zpět do Nové 
Paky. Počasí nám celý den 
přálo a budeme se těšit na 
další exkurzi plnou poznávání. 
V rámci projektu si děti  
vytvořily svou vlastní knihu
o Praze, ze které budou čerpat 
informace do slohových 

i výtvarných prací a nejlepší žáci z obou 
tříd budou odměněni.

M gr. H. Mesnerová
a Mgr. M. Bezstarostová

SYMBOL NENÁSILÍ 
Naše škola se zapoji-
la do celorepublikové 
akce s názvem: „Spo-
lečně dokážeme co-
koliv…aneb Měsíc za 
mír a nenásilí – Mon-

thforPeace and Nonviolence 2. 9. – 2. 
10. 2014“. Žáci z osmého a devátého 
ročníku se při hodinách občanské vý-
chovy formou brainstormingu a dis-

kuzí seznamovali s globální situací 
násilí po celém světě a následně re-
flektovali možnosti aktivního nenásilí 
jako jediné možné cestě k svobodné-
mu a důstojnému životu. Nejvíce se 
žáci vyjadřovali k situaci na Ukrajině a 
Afganistánu, ale také k vraždám a ná-
silnostem, které dennodenně slýchají 
v médiích. Rozhodli jsme se pak, že ak-
tivně podpoříme projekt a vytvoříme 

živý symbol nenásilí na terasách naší 
školy. Symbol je tvořen dvěma kruhy- 
vnitřní symbolizuje jednotlivce, který 
jedná v souladu s tím, co si myslí a cítí, 
vnější kruh pak představuje společ-
nost kolem jednotlivce. Aktivní nená-
silí učí, že by se člověk měl ke svému 
okolí chovat tak, jak chce, aby se ono 
chovalo k němu. Vnější a vnitřní kruh 
je propojen z obou stran polokruhem, 
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které představují vzájemné ovlivňová-
ní. Osmáci a deváťáci se shodli na jed-
notném oblečení a oblékli se do bílých 
triček jako symbolu míru. Fotogra-
fii zasíláme organizátorům projektu 
a bude společně s průvodním dopisem 
s požadavky „Světa bez válek“ předá-
na prezidentovi ČR, Ministerstvu spra-
vedlnosti, Ministerstvu zahraničních 
věcí, Poslanecké sněmovně, Evropské-

mu parlamentu a Radě bezpečnosti 
OSN. Někteří žáci se zapojují ještě 
individuálně a symbol nenásilí zpra-
covávají v literární a výtvarné formě, 
které budou také odeslány. Děkuje-
me všem pedagogům, kteří se podí-
leli na organizaci.

Mg r. Daneta Svobodová

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ
Žáci 1. - 9. ročníku ze Základní školy Hu-
sitská Nová Paka se ve čtvrtek 9. 10. 2014 
oblékli do sportovního a zapojili se do 
projektu s názvem: „Sazka olympijský ví-

ceboj“. Ten je zároveň klíčovým projektem 
Českého olympijského výboru s důrazem 
na rozvoj sportu a zdravého životního sty-
lu. V průběhu celého dopoledne žáci po-

stupně plnili celkem 
8 měřitelných disci-
plín zaměřených na 
hbitost, ohebnost, 
silovou vytrvalost, 
rovnováhu, rychlost 
a běžeckou vytr-
valost, ale také 
na výbušnost a 
sílu. Na začátku 
byly děti  zváženy 
a změřeny. Všech-
ny parametry je-
jich výkonů bu-
dou zpracovány 

a vyhodnoceny v celkové analýze fyzic-
kých schopností  jednotlivce i třídy. Zá-
roveň naše škola zapojením do projek-
tu získala sportovní vybavení. Hlavním 
cílem nebylo soutěžit o nejlepší výkony, 
ale zapojit se a hlavně nevzdávat se! 
Některé děti  vzaly tuto „výzvu“ doslova 
a vydávaly ze sebe maximum a hrály 
„fair play“. Počasí nám přálo i na ven-
kovním hřišti , a tak děti  „těžší“ disciplí-
ny v běhu na 60 metrů a 500 nebo 1000 
metrů odběhly se „sluníčkem v zádech“. 
Byl to příjemně strávený den plný radosti  
z pohybu a pobytu na čerstvém vzdu-
chu. Kéž by moti voval děti  ke sportování 
i v jejich volném čase a ukázal jim svět bez 
monitorů a wifi !

Mgr. Daneta Svobodová

ČASOSTROJ – ZŠ HUSITSKÁ
Dne 21. 9. 2014 proběhlo v Nové 
Pace 2. kolo úspěšné akce Časostroj. 
Díky Časostroji se obyvatelé Nové 
Paky mohli alespoň na chvíli ocitnout 
v dávné minulosti a nahlédnout 
do způsobu života našich prapředků. 
Naše stanoviště bylo vzpomínkou na 
řád Paulánů, kteří sídlili v místním 
klášteře. Pauláni se zabývali bylinkami 

a výrobou různých léků a tuto 
skutečnost jsme se pokusili zachytit 
i my. Příchozí poznávali byliny, naslepo 
ochutnávali a hádali neznámé „léčivé 
směsi“ a v neposlední řadě byli 
seznámeni s historií a životem Paulánů. 
Myslím, že akci si užili pořadatelé 
i účastníci. 

Mgr. Jiřina Rešová

PODZIMNÍ DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLE GASTRONOMIE 
A SLUŽEB NOVÁ PAKA
Opět i v sobotních termínech!
Celkem ve třech listopadových termí-
nech pořádá SŠGS Nová Paka pro zájem-
ce o studium a rodiče tradiční dny ote-
vřených dveří. Prvním termínem bude 
středa 12. 11, kdy budou zájemcům 
otevřeny všechny prostory školy v době 
od 8:00 – 16:30 hodin. Dalšími termíny 
jsou po loňských poziti vních zkušenos-
tech soboty 22. a 29. listopadu (8:00 – 
13:00 hodin). 
Pracovníci SŠGS všem zájemcům poskyt-

nou podrobné informace o možnostech 
studia, přijímacím řízení včetně nově při-
pravené jednotné přijímací zkoušce do 
oborů s maturitní zkouškou, jednotlivých 
oborech vzdělání, ale třeba i možnostech 
dalšího prohlubování vzdělání i uplatnění 
na trhu práce. Pro školní rok 2015/2016 
tvoří vzdělávací nabídku obory vzdělání 
s maturitní zkouškou Hotelnictví (ŠVP 
Hotelnictví a turismus), pět oborů vzdě-
lání s výučním listem – Pekař, Cukrář, 
Kuchař-číšník, Krejčí (ŠVP Krejčí – design 

a modelování oděvů) a Truhlář a dále 
dvouletá denní a tříletá dálková forma 
maturitního nástavbového studia Podni-
kání. 
V rámci celé akce se budou moci zájemci 
seznámit podrobně i s provozem všech 
dílen odborného výcviku – přímo v budo-
vě školy to jsou dílny oborů kuchař-číšník 
a krejčí, v samostatné budově v Havlově 
ulici se pak v moderním provozu připra-
vují žáci oborů pekař a cukrář a za truh-
láři je zapotřebí se vypravit podle místa 
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SLAVNOSTI HOLOVOUSKÝCH MALINÁČŮ
V sobotu 4. října se v Holovousích na 
Hořicku konal již 12. ročník sousedské-
ho setkání Slavnosti  holovouských ma-
lináčů. Akce, která si v regionu získává 
stále větší popularitu, má bohatý kultur-
ní program, jehož součástí  je soutěž O 
nejlepší jablečný moučník a O nejlahod-
nější malináč.
Slavností  se zúčastnily také žákyně 

jako součást ocenění pro vítěze soutěže 
O nejlahodnější malináč.
Návštěvníkům se slavnosti  líbily a už se 
těší na další ročník, který opět oslaví 
českou odrůdu jablek – Malináč holo-
vouský vypěstovaný právě v Holovou-
sích už na konci 18. století .

Z. Grosman, M. Mičáková

Střední školy gastronomie a služeb Nová 
Paka Tereza Pařízková a Monika Vícho-
vá, které během svého studia absolvo-
valy kurz vyřezávání ovoce a zeleniny. 
Předvedly své dovednosti  v uměleckém 
vyřezávání jablek. Jejich šikovnost ob-
divovali nejen dospělí, ale rovněž děti , 
kterým se hotová jablíčka obzvláště lí-
bila. Tři jablíčka děvčata připravila též 

bydliště buď do Lázní Bělohradu, nebo 
do Vrchlabí.
Samozřejmostí  již jsou ukázky prací žáků 
školy, prezentace mezinárodních projek-
tů, ochutnávky, ale i další novinky.
Pro školní rok 2014/2015 byly naplněny 
všechny otevírané obory, zvlášť potěši-

telný je nárůst zájmu o obory s výučním 
listem. Pro všechny, kteří mají zájem 
o zajímavou a perspekti vní práci v oblas-
ti  gastronomie a služeb, se tedy nabízí 
možnost detailního „nahlédnutí  pod po-
kličku“ nejen uvažovanému oboru, ale 
celé SŠGS Nová Paka.  Proto neváhejte 

a 12. 11. případně 22. 11., nebo 29. 11. 
t. r. navšti vte Den otevřených dveří. Po-
kud by vám tento termín nevyšel, budete 
mít stejné možnosti  i lednu 2015 (14. 1., 
24. 1.), popř. 21. 2. nebo kdykoli jindy po 
předchozí dohodě.

Mgr. Petr Jaroš

PREVENTIVNÍ KURZ NA ZŠ HUSITSKÉ V NOVÉ PACE
Preventi vního kurzu zaměřeného na 
prevenci drogové závislosti  a rizikového 
chování se zúčastnilo 24. – 26. 9. 2014 
celkem 21 žáků z 6. ročníku. Tato akce 
byla organizována za fi nanční podpory 
MÚ Nová Paka.
Letos se opět uskutečnila v kempu Pecka. 
Zde se žáci se svými pedagogy detailně 
zaměřili na problemati ku kouření, užívání 

drog a alkoholu. V rámci třídního kolekti -
vu se žáci učili vzájemné spolupráci a tole-
ranci. Dělo se tak pomocí různých akti vit 
a her, které probíhaly v prostorách kempu,
ale i v nádherném okolí.
Doprovodným programem byly sportov-
ní a společenské akti vity včetně ranních 
rozcviček, na které většina dětí  reagovala 
velmi poziti vně.

Základem úspěšného preventi vního pů-
sobení školy je i dobrá znalost třídního 
kolekti vu. V mimoškolním prostředí uči-
telé posuzovali sociální klima třídy, vzta-
hy mezi žáky, komunikati vnost, ochotu 
pomáhat druhým, popřípadě rizikové 
chování. 

M gr. Václav Kužel
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MEDAILE PRO VRCHLABSKÉ TRUHLÁŘE ZE SŠGS
V úterý 23. září 2014 se truhlářští  učni 
ze Střední školy gastronomie a služeb 
Nová Paka, z odloučeného pracoviště 
ve Vrchlabí, zúčastnili 6. ročníku 
celostátního setkání učňovské mládeže 
Machři roku, které se tentokrát konalo 
na náměstí  Budovatelů v západočeském 
Sokolově.
Projekt Machři roku je jedním ze záměrů 
soukromé společnosti  Česká hlava 
a zaměřuje se na popularizaci a obnovu 
presti že odborného školství.
Na sokolovském náměstí  se představily 
desítky středních odborných škol, které 
předvedly, jak zajímavé a tvůrčí může 
být řemeslo. K vidění byla široká škála 
řemesel, jak těch tradičních, tak i těch 
novějších. Návštěvníci sledovali nejen 
práci učňů, ale také si mohli vyzkoušet 
vlastní řemeslnou zručnost.
Před zraky veřejnosti  probíhala také 
napínavá soutěž o nejlepšího učně 
v České republice, a to ve čtyřech 
kategoriích: obor elektrikář, instalatér, 
strojní mechanik a – truhlář. Do celé 
soutěže se přihlásilo na 70 družstev, 
v oboru truhlář pak soutěžilo 25 družstev. 
A právě truhlářského klání se zúčastnili 
také žáci 3. ročníku oboru truhlář ze SŠGS 
Petr Gott stein a Miloš Třešňák.
Komise, sestavená z řad odborníků, 

zadala soutěžícím úkol, který prověřil 
jejich zručnost, preciznost, rychlost 
i schopnost spolupráce a vlastní 
tvořivosti . Úkolem učňů bylo během tří 
hodin z přiděleného materiálu zhotovit 
dle výkresu zásuvku o rozměrech 280 
mm x 210 mm na polokrytý a otevřený 
ozub. Práci soutěžícím komplikovalo 
nejen chladné počasí, ale také nervozita 
způsobená pohledy diváků a stálým 
obcházením porotců. Vrchlabští  se 
však nenechali vyvést z míry a s vervou 
se pusti li do práce. Hned od začátku 
zaujali porotu kvalitní prací a úspěch byl 
v podstatě jasný. V konečném hodnocení 
poroty obsadili senzační 2. místo. 
O prvenství je připravil jen maličký detail, 
který spočíval v křivějším vydlabání 
jednoho ozubu. Sami stříbrní medailisté 
k tomu řekli: „Porota výsledky dlouho 
zvažovala, protože na prvních pěti  
místech byly výkony značně vyrovnané 
a o stupních vítězů rozhodovaly opravdu 
drobnosti .“ První místo tak tedy obsadilo 
SOU Hluboš a bronz získala SUPŠ 
hudebních nástrojů a nábytku Hradec 
Králové.
Petr Gott stein a Miloš Třešňák svým 
druhým místem udělali obrovskou radost 
nejen sobě a škole, kterou reprezentovali, 
ale také svému učiteli odborného výcviku 

Milanu Jirkovi, který oba na soutěž 
s velkou trpělivostí  připravoval a celé 
klání s nimi na místě prožíval.
Věříme, že to zdaleka není poslední 
úspěch vrchlabských truhlářů ze SŠGS, 
a že v dalších ročnících Machrů roku 
zabodují obdobně, ne-li lépe.

Monika Mičáková

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE NA SŠGS
Ve Střední škole gastronomie a služeb 
Nová Paka úspěšně probíhá druhým 
rokem další z mnoha mezinárodních 
projektů typu Leonardo da Vinci, 
tentokrát zaměřený na partnerství 
odborných škol. Naše škola působí 
v tomto projektu jako koordinátor.  
Projekt je zaměřen na rozšíření 
kompetencí v rámci odborného 

teoreti ckého i prakti ckého vyučování. 
Konkrétní zaměření tohoto projektu je 
nalezení společných témat v oborech 
hotelnictví, kuchař – číšník, zahradník 
a fl orista za účelem vytvoření 
společných nadnárodních kvalifi kačních 
modulů. „Třecí plochu“ představuje 
zelenina, která je společným tématem 
pro všechny dotčené vzdělávací obory 

škol z partnerských zemí Chorvatska, 
Slovenska, Polska a Česka. Tyto 
vzdělávací moduly se orientují na 
kompetence odborného vzdělávání 
a budou zpracovány ve formě 
společně využitelných výukových 
a učebních materiálů jako jsou příručky, 
odborné slovníky a skripta (teoreti cké 
dovednosti ), stejně jako workshopy 
(prakti cké dovednosti ). 
Po loňských setkáních v českých 
školách v Nové Pace a Třešti  se naši 
studenti  podívali do zahraničí. Při 
nedávném třetí m projektovém setkání 
v partnerské škole v chorvatské 
Orahovici (říjen 2014) si studenti  
i pedagogové mohli vyzkoušet využití  
zeleniny ve studené kuchyni. Kromě 
workshopů ve školní kuchyni studenti  
navští vili také farmu, která se zaměřuje 
na pěstování netradiční zeleniny – na 
tzv. sladké brambory, batáty. Tady si 
zkusili pod vedením zkušených kuchařů 
zpracování této pro nás netradiční 
zeleniny a podle zajímavých receptů 

 Ukázky využití  zeleniny ve studené kuchyni vytvořené studenty během workshopů 
v chorvatské škole.
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připravili netradiční jídla (z batátů 
předkrm, polévku, přílohu k hlavnímu 
jídlu a také i dezert). 
Projekty zaměřené na prakti cké 
dovednosti  jsou našimi studenty velmi 
oblíbené a umožňují seznámit se 
s moderními trendy ve studovaných 

oborech, posilují chuť učit se nové věci a 
zároveň povzbuzují kreati vitu ve výuce. 
Studenti  se už těší na další zahraniční 
setkání v polském městě Pieszyce 
(partnerské město Nové Paky), kam se 
vypraví v prosinci tohoto roku. Na jaře 
příští ho roku tento projekt pokračuje 

na Slovensku, v partnerské škole 
v Marti ně, kam se vydá další skupina 
studentů spolu se svými pedagogy. 

Milena Jarošová
(koordinátorka

mezinárodních projektů)

Počínaje tí mto měsícem se bu-
dete na stránkách Achátu setká-
vat s krátkým souhrnem dění
na Gymnáziu a Střední odborné škole pe-
dagogické v Nové Pace.  Tentokrát tedy za 
září 2014. Obdobný přehled najdete i na 
webových stránkách školy www.gymnp.
cz. Vzhledem k redakční uzávěrce Achátu 
se budete o událostech dozvídat vždy s od-
stupem jednoho měsíce. A jak se můžete 
dočíst níže, bude o čem psát. Dění na této 
škole je toti ž opravdu bohaté. Jak říká herec 
Miroslav Donuti l:  „Pořád se něco děje… “.

1. 9.  - v aule školy byl slavnostně zahájen 
nový školní rok kulturním programem 
a imatrikulací žáků nových 1. ročníků

1. 9. – 4. 9.  - škola se stala spádovou 
školou pro podzimní termín písemné 
části  maturit, zúčastnilo se 89 maturan-
tů z různých škol regionu

1. 9. – 4. 9. – člen pedagogického sboru 
RNDr. Josef Křeček působil jako školní 
maturitní komisař pro podzimní termín 
maturit na SOŠ a SOU Trutnov

2. 9. – 14. 9. –  členka pedagogického 
sboru PaedDr. Kateřina Krausová vysta-
vovala své obrazy v kapli sv. Jana Nepo-
muckého v Nymburce 

2. 9. – 10. 9. –  postupně pro-
běhly seznamovací kurzy tříd pri-
my, 1.G a 1.A v chatě Homole 
u Jičína 

8. 9. – škola má svůj vlastní facebooko-
vý profi l, a to jak stránku určenou široké 
veřejnosti  (htt ps://www.facebook.com/
gymnp?ref=hl), tak interní

8. 9. - byl na webových stránkách školy 
představen projekt Regiotoulání

8. 9. – bohatý den na školních webových 
stránkách zpestřila i prezentace 56. roč-
níku Fyzikální olympiády – soutěže, v níž 
je škola každoročně na různých úrovních 
úspěšná

8. 9. - byla na školním webu zveřejněna 
rovněž nabídka dubnového poznávacího 
zájezdu do Anglie 

10. 9. - proběhla burza učebnic 

10. 9. - byl na webových stránkách školy 
poprvé prezentován projekt Naše revo-
luce, jehož cílem je zmapovat revoluční 
události  roku 1989 v Nové Pace

11. 9. – podzimní termín ústní části  maturit

14. 9. – 19. 9. – turisti cký kurz třídy 3. A  
ve Vesci

15. 9. – 18. 9. – skupina 11 žáků školy pů-
sobila v roli redaktorů Pohádkových novin 
na festi valu Jičín – město pohádky

17. 9. - se atleti cké družstvo školy zú-
častnilo Poháru CORNY v Jičíně s několi-
ka pozoruhodnými výsledky, především 
třemi individuálními vítězstvími, z nichž 

dvě dosáhla Vlaďka Holečková ze třídy 
3.G, a jedno Vojtěch Horáček ze 4.G, 
družstvo dívek skončilo celkově druhé 
a družstvo chlapců čtvrté

22. 9. - bylo na škole zahájeno podzimní 
kolo projektu Studenti  čtou a píší noviny, 
tentokrát na téma Máme se bát války?

22. 9. - na školním webu odstartováno 
školní kolo Biologické olympiády a Mate-
mati cké olympiády 

22. 9.  - rovněž na školním webu předsta-
ven projekt Třída za školou 

23. 9. - konal se jednodenní zájezd skupi-
ny žáků školy do Drážďan 

23. 9. - odstartoval 11. ročník soutěže 
Přírodovědná liga, kterou čtenáři Achátu 
jistě dobře znají

25.9.  – na webových  stránkách školy 
prezentován projekt Kraje pro bezpečný 
internet 

29. 9. – tým Gymnázia Nová Paka, slože-
ný z žáků tercie a kvarty, obsadil 3. místo 
v okrskovém turnaji v malé kopané ve 
Staré Pace

Blíže o jednotlivých událostech se dočtete 
na webu www.gymnp.cz.

Josef Křeček

ZÁŘÍ 2014 - NA GYMNÁZIU A SOŠPG ANEB POŘÁD SE NĚCO DĚJE…

OZNÁMENÍ REDAKČNÍ RADY
Vážení čtenáři a autoři článků, jak jste si všimli, Achát se v posledním roce poměrně rozrostl. Je to z toho důvodu, že jsou 
zveřejňovány všechny zaslané články, vyjma článků, které mají reklamní obsah (a nejsou zaplacené), případně se svým obsahem 
vůbec netýkají našeho města. Abychom mohli v nastoleném trendu pokračovat, prosíme vás tí mto o dodržení následujících bodů

• Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS: vždy do 15. dne v měsíci. Články zaslané po tomto datu nebudou zpracovány.
• ROZSAH článku max. 3000 znaků vč. mezer (t. j. zhruba ½ str. ve Wordu).
• Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 3000 znaků a 3 fotografi e.
• V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.
• K článku zasílat max. 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
• U článků i fotografi í vždy uvádět konkrétního AUTORA (celým jménem).
• Zasílat pouze články týkající se NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
• Ohledně INZERCE se obracejte na paní Hanu Dařílkovou: darilkova@munovapaka.cz

Předem Vám děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolupráci.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

1. listopadu tomu bude 165 let (1849), 
co zahájil svojí činnost novopacký Berní 
úřad. Nejdříve sídlil v budově městské 
radnice a měl jen čtyři úředníky (vedoucí 
berní, kontrolor, ofi ciál a asistent).  
Ke konci 19. století  též sídlil v krásné 
budově (č. p. 323) postavené v roce 
1864 stavitelem Franti škem Wolfem. 
Tato budova sloužila nejdříve jako hlavní 
škola, později zde byly třídy pro chlapce. 
Ve dvacátých letech se znovu Berní úřad 
přestěhoval na radnici. 

Mirolav Bařina

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ LISTOPADOVÁ VÝROČÍ

Stará radnice Budova školy, ve které sídlil Berní úřad

Jak již bývá zvykem, vernisáže 
v novopackém Suchardově domě jsou 
bohatě navštěvované. Jinak tomu neby-
lo ani u páteční vernisáže výstavy obrazů 
hradeckého malíře Jiřího Vavřiny. V úvod-
ním vystoupení bývalý ředitel muzea, Míla 
Bařina, vzpomněl letošních očekávaných 
sedmdesáti n autora výstavy, když mimo 
jiné zažertoval: „V číslech Tvých naroze-
nin se pohybují čtyřky, ale zde vystavo-
vané Tvé obrazy jsou určitě na jedničku.“ 
A návštěvníci mu dávali za pravdu. Míla 
Bařina následně vzpomněl na výstavy, 
které tento malíř měl již dřivě v Suchardo-
vě domě, počínaje první výstavou v roce 
1992. Zmínil se i o vystřihovacím betlému, 
který Jiří Vavřina vystavoval na tradiční vý-
stavě betlémů, kterou je obohacován Su-
chardův dům každý rok v prosinci.
Kyti ce a ani krajiny na výstavě návštěvníci 

bouzí představivost, rozvíjí naše smysly 
a určitě si vás podmaní svým půvabem. 
V bohaté témati ce dominují pouťoví kej-
klíři, různé postavy ze světa divadla, pest-
ré masky benátských karnevalů a šlechti ci 
z baroka, ale i výjevy Starého zákona.
Mimo obrazů je na výstavě k vidění několik 
zajímavých soch, které byly vytvořeny na-
příklad pomalováním krejčovských mode-
lů. Za svých 40 let výtvarné činnosti  uspo-
řádal Jiří Vavřina více než 90 samostatných 
výstav.  Tóny na violu de gamba zpestřila 
vernisáž Magda Uhlířová.  
Jestli chcete na sebe nechat působit svět 
plný romanti ky, pohádek a tajemna, 
tak nezapomeňte navští vit tuto výstavu 
Jiřího Vavřiny, která potrvá do 9. listopa-
du, a je otevřena od úterý do neděle od 
8.30 do 12.30 hod. a odpoledne od 13.00 
do 16.30 hod.           Míla Pour

neviděli. Ale viděli nezaměnitelnou tvor-
bu protagonisty výstavy, jeho znameni-
té fi gurální kompozice, výrazný barevný 
akcent a cit pro detail vytvářející dojem 
renesanční malby.   Jeho obrazy jsou za-
jímavé tí m, jako by obraz vstupoval do 
obrazu a takto do řezbářsky dokonalého 
rámu. V jeho obrazech není vidět nanáše-
ní olejů na plátno, ale perfektní hladkost 
čistoty a nádhernosti . Ve svých obrazech 
uplatňuje bohatou fantazii s citem pro 
výrazovou účinnost barvy. Figury se vy-
značují kresebnou zdatností  a vytříbenou 
technikou olejomalby. Jeho výtvarné do-
vednosti  umožňují zachyti t lidské bytosti  
situované do podivuhodného, kouzelného 
světa snu a tajemnosti . Kresby se vyzna-
čují dokonalým podáním tvaru, precizním 
zpracováním a neuvěřitelnou hrou barev. 
Až skoro poeti cké ztvárnění jeho děl pro-

ZNAČNÝ ZÁJEM O OBRAZY JIŘÍHO VAVŘINY
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POZVÁNKA DO MUZEA
Dovolujeme si Vás pozvat do Suchardova domu, 
kde se v pátek 21. listopadu 2014 v 16 hodin 
uskuteční vernisáž výstavy betlémů z Novopacka. 
Vystaveny budou betlémy od současných 
řezbářů, ale i historické betlémy. Výstavu zahájí 
Miloslav Bařina, v hudebním vystoupení zahraje 
Ing. Jan Šilhán na dudy. Výstava potrvá do neděle 
21. prosince 2014 a otevřena bude denně mimo 
pondělí od 8. 30 – 12.00; 13.00 – 16.30 hodin.

O VZNIKU ŠKOLY V ÚJEZDĚ KUMBURSKÉM
Školní rok nám již dávno započal a děti 
s radostí  dáno usedají v lavicích, užívající 
si dalšího krásného studijního dne. Já se 
vám nyní pokusím přiblížit jeden příběh 
staré školy, kam před 123 lety usedly děti  
poprvé do školních lavic.
Tento příběh začíná ještě o několik let dří-
ve. Koncem 18. století  byla zřízena škola 
v Pusté Proseči, pod níž spadaly vesnice 
Kumburský Újezd a Studénka. Ovšem po 
dalších sto letech nebyla schopna svými 
prostory dostatečně poskytnout kvalit-
ní výuku, a to vedlo okresní školní radu 
vznést námitky proti  této škole (mezití m 
děti  ze Studénky začaly chodit do školy
v Nové Pace).  Tyto námitky byly poté 6. 
11. 1885 projednávány místní školní ra-
dou, a zde padl první návrh (nevíme od 
koho) zřídit školu v Kumburském Újezdě. 
Tím se věci začaly dávat do pohybu.
O rok později už okresní školní rada žá-
dala obec Kumburský Újezd o poskyt-
nutí  čísla parcel pro výstavbu budovy. 
Zatí m není známo, proč  se takto školní 
rada rozhodla, ale nelze vyloučit jistý 
„lobbing“ ze strany Újezdských. To už se 
psal rok 1888, který měl být pro stavbu 

budovy rozhodující. V tomto roce vy-
dala okresní školní rada rozhodnutí , že 
nová budova bude stát za předpokla-
du, když s ní bude souhlasit obec Pro-
seč. To samozřejmě rozdmýchalo vášně
a Prosečtí  bojkotovali schůze Újezdských
o projednání této věci. Ovšem pod hroz-
bou pokuty 2 zl. od starosty Újezda, Pro-
sečtí  na schůzi dorazili. Debata, která se
o zřízení nové budovy vedla, trvala 
přesně pět a půl hodiny, při níž došlo 
k hádce mezi znepřátelenými strana-
mi. Prosečtí  prý nechtěli, aby jim ně-
kdo poroučel, a Újezdští  požadovali 
na výstavbu budovy od Proseče ne-
malý fi nanční obnos. Shody se dobra-
ly až po výstupu tehdejšího učitele
v Pusté Proseči, který obě strany pře-
svědčil, že důležitá je nová škola a poté 
až peníze. Slovo dalo slovo a budova 
mohla být postavena. 
Pro výstavbu byly vybrány dvě parcely. 
Jedna patřila panu Janu Tesařovi (400 
sáhů za cenu 300 zl.) a druhá panu Hyn-
ku Jůzovi (400 sáhů za 250 zl.). Komise, 
která rozhodovala o výstavbě školy, vy-
brala levnější variantu, a 14. 7. 1889 vše-

mi hlasy potvrdila koupi parcely Hynka 
Jůzy. O rok později 1. května byl vysvě-
cen farářem Fiedlerem základní kámen 
nové školní budovy. Poté započala stav-
ba pod vedením stavitele Wolfa, který 
dokončil stavbu v září 1891 v ceně 8989 
zl. a 23 kr. (cca 1 079 000 Kč). Logicky 
poté následovala 19. 10. další slavnost. 
Podle kronik už ráno občané Újezda 
z okolních kopců začali střílet z hmoždířů
a čekali na příjezd faráře Fiedlera, který 
měl posvěti t novou školu. Jediná věc, co 
Újezdským nepřála, bylo počasí. Toho 
odpoledne se strhl doslova lijavec, který 
nakonec způsobil doslova nulovou účast.
Zdá se, že už nic nebránilo výuce. Opak 
byl pravdou. „Zatvrzelí“ Prosečtí  obča-
né mezití m podali stí žnost Ministerstvu 
školství a požadovali navrácení výuky 
zpět na Proseč. Ministerstvo ale tuto žá-
dost zamítlo, a 3. 11. 1891 začala výuka 
ve škole na Kumburském Újezdě.  

Josef Soviar nejmladší
Zdroj: Státní okresní archiv v Jičíně; f. 
Obecná škola v Kumburském Újezdě;

inv.č. 1; k. 1.

Limonit není minerál sensu stricto, ale 
jedná se o jemnozrnnou směs vodnatých 
oxidů a hydroxidů železa, zejména goethi-
tu, lepidokrokitu a dalších nekrystalických 
hydroxidů. Zřídka používaný český název 
hnědel poukazuje na jeho nejběžnější 
barvu, která je rezavě hnědá nebo okrová. 
Může být však také zbarven černě, červe-
ně či žlutě. Je amorfní, tj. nevytváří krys-
taly, takže jej nejčastěji najdeme ve formě 
práškovitých, ledvinitých, krápníkovitých 
a kulovitých povlaků, nebo zemitých 
či vláknitých agregátů. Někdy však tvoří 
tzv. pseudomorfózy, tj. zaujímá tvar krys-
talů jiných minerálů, které nahrazuje. 
V přírodě je velmi běžný. Vzniká jako pro-
dukt povrchového zvětrávání minerálů

Krychličky na fotografi i o délce hrany 7-10 
mm jsou typickým příkladem pseudomor-
fóz. Limonit je tvořící vznikl přeměnou py-
ritu, který krystaluje v krychlové soustavě. 
Vzorky byly vyrýžovány v Olešnickém po-
toku v roce 1997.

s obsahem železa, zejména pyritu a dal-
ších sulfi dů, nebo přeměnou některých 
křemičitanů (např. pyroxenů) a uhličitanů 
(ankeritu a sideritu). Může se rovněž vy-
skytovat jako usazenina, tzv. bahenní ruda, 
která vzniká vysrážením hydroxidů železa 
pomocí chemolitotrofních bakterií ve vod-
ním prostředí. V pískovcích je běžně příto-
men coby jejich tmel a pigment, který jim 
propůjčuje rezavohnědou barvu.
Limonit obsahuje 35-60 % železa a dříve 
býval těžen jako hlavní železná ruda, ne-
boť jeho ložiska jsou poměrně hojná a bo-
hatá. U nás se dobýval např. na Českomo-
ravské vrchovině. Již v dávné minulosti  byl 
využíván jako barvivo, tzv. žlutý okr, který 
proslavil ostrov Kypr.

LIMONIT 
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MIROSLAV ČIVRNÝ, KAREL ŠOLTYS A 
JAROSLAVA KYNČLOVÁ
1. 11. - 21. 11. 2014, malý sál
Výstava obrazů a keramiky členů ze spolku Podkrkonošských 
malířů Miroslava Čivrného, Karla Šoltyse a Jaroslavy 
Kynčlové. Vernisáž výstavy 1. 11. 2014 v 16.00 hod.

PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK 
NA DIVADLO JÁRY CIMRMANA
pondělí 3. 11. 2014 od 7.30 hod. v kanceláři MKS si můžete 
rezervovat či přímo zakoupit vstupenky na představení „Afrika“ 
3. 1. 2015. Rezervace přijímáme pouze osobně nebo telefonicky. 
Rezervaci si prosím vyzvedněte nejpozději do 19. 12. 2014.

PROMÍTÁNÍ FILMŮ KARLA POKORNÉHO
úterý 4. 11. 2014 v 18.00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
1. VRÁTÍM SE...
Medailon stí hače RAF, který i přes dvojí emigraci zůstal po 
celý život věrný rodné zemi.
2. JAK JSME ZAČÍNALI...
Reportáž z otevření mateřské školy v Jednotě bratrské pod 
názvem Brána.
3. SKAUTING JE, KDYŽ...
Oslavy patrona skautů sv. Jiří u junácké klubovny nejen pro 
členy střediska „SOPKA“, ale také pro veřejnost.
4. NA NÁVŠTĚVĚ VE „VÁNOČNÍM NEBI“
Hobby agronoma Richarda Masáka v předvánočním čase je 
potěšením pro rodiče, ale především pro nejmladší generaci.

VÍNA NA VÁNOČNÍ STŮL
aneb inspirace pod stromeček
čtvrtek 6. 11. 2014 v 18.00 hod., malý sálHra napsaná podle 
Zveme Vás na DEGUSTACI, kde si ochutnáme a popovídáme 
nejen o vínech na vánoční stůl. Budete moci vychutnat 
výběrové čokolády a dozvědět se mnoho zajímavostí  o její 
výrobě, pěstování kakaovníku a snoubení čokolády s víny. 
Vstupenky můžete kupovat v našem obchodě, případně pro 
více informací volejte 777 608 841.
Pořádá Ondřej Kuřík – Ovoce, zelenina, vína ve spolupráci s MKS

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR
sobota 8. 11. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 120/80 Kč
V sobotu 8. listopadu Vás zveme na vystoupení vynikajícího 
hudebního tělesa Podkrkonošský symfonický orchestr Semily. 
Na slavnostním koncertu bude uvedena nejznámější symfonie

Antonína Dvořáka č. 9 e moll Z nového světa, v premiéře Sym 
fonické kusy pro PSO autora Bohuslava Lédla a Pohádkovárap-
sodie autora Petra Matouška. Dále bude uvedena Semilská ou-
vertura autora Eduarda Douši. Nenechte si ujít tento jedinečný 
hudební zážitek v podání 60 členného orchestru.

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
úterý 11. 11. 2014, začátek v 16.00 hod.
Zveme všechny děti  a rodiče na příjezd svatého Marti na.
V 16.00 hodin se společně vydáme od knihovny do Jírových 
sadů, kde pro děti  budou připraveny soutěže studentek střední 
pedagogické školy, pak se přesuneme na Dukelské náměstí , kam 
v 17.00 hodin přijede svatý Marti n. Malé občerstvení zajištěno 
na Dukelském náměstí .
Akci pořádá společně MKS, Městská knihovna a SOŠPg Nová Paka.

ČÍNA
cestopisná přednáška - Sláva Groh
úterý 11. 11. 2014 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Navští víme Peking se Zakázaným městem i olympijským 
stadionem, Velkou čínskou zeď, úžasnou krajinu kolem 
řeky Li, sochu Velkého Budhy, horu Emei Shan, historické 
malebné město Lijiang, roztomilé pandy, soutěsku Tygřího 
skoku a Shangri-La. Mnohé z těchto míst jsou na seznamu 
kulturního dědictví UNESCO.

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
středa 12. 11. - sobota 15. 11. 2014, kino

MORAVANKA JANA SLABÁKA
středa 12. 11. 2014 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 220/200 Kč
Originální moravská dechová kapela, jež byla založena v 
roce 1971 jejím kapelníkem trumpeti stou Janem Slabákem. 
Moravanka je dodnes oblíbená nejen na Moravě a na 
Slovensku, ale i v zahraničí.
Její repertoár vychází především z moravského folklóru, 
jmenovitě z folklóru pocházejícího z oblasti  Slovácka.
Na koncertu se můžete těšit a společně s Moravankou si 
zazpívat ty nejznámější moravské písně – Měl sem frajárečku, 
Morava krásná zem, Ta naše kapela a řadu dalších..

Z MUZIKÁLU DO MUZIKÁLU
sobota 15. 11. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 120 Kč/
studenti  60 Kč
Srdečně zveme milovníky světových melodií na divadelní 
procházku nejznámějšími muzikály Jesus Christ Superstar, Miss 
Saigon, Evita a Pomáda, které uvedou mladí zpěváci z Lomnice 
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nad Popelkou. V tomto ojedinělém představení se podařilo 
spojit nadšení všech protagonistů – bývalých členů lomnických 
pěveckých sborů, s talentem a láskou ke zpěvu. Celému večeru 
vévodí pěvecké a taneční výkony, doplněné o povedené 
kostýmy a kulisy.

VÝSTAVA KERAMIKY
22. 11. - 12. 12. 2014, malý sál
Vernisáž výstavy 22. 11. 2014 v 17.00 hod.
Předvánoční výstava šesti  keramických dílen z Čech i Moravy. 
Každá dílna představí své výrobky, které jsou odlišné jak 
zpracováním, tak barevností  glazur. Převládá užitková 
keramika, ale budou vystaveny i šperky a keramické betlémy. 
To vše v řemeslně dokonalém provedení. Vystavující jsou 
dlouholetí  profesní kolegové a spolužáci.

MOUCHA NA ZDI
Dáša Bláhová, Vladimír Krati na, Alice Stodůlková, Michal Kurti š
neděle 23. 11. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 250/230 Kč
Dáša Bláhová, Vladimír Krati na, Alice Stodůlková, Michal Kurti š
Komedie MOUCHA NA ZDI je příběh starších manželů, jejichž život 
nabral jiný směr. Soutěžení ve společenských tancích je celý život 
spojovalo, život bez tance je rozděluje, hlavně proto, že obyčejný svět 
kolem nich se náhle řídí jinými pravidly. Nic není, jak bylo. Co dál?
Hru protagonistů plnou sebeironie, slovíčkaření, nedorozumění a 
komických situací doplňuje dobová hudba a tanec mladých tanečníků 
ze Stardance, kteří hrají jejich alter ega. Manželé jsou DÁŠA BLÁHOVÁ 
a VLADIMÍR KRATINA, tanečníci ALICE STODŮLKOVÁ a MICHAL KURTIŠ.

ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU
Tramtárie Olomouc
26. 11. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 140/120 Kč
Franti šek Hrubín
Poeti cký příběh. To léto v Lešanech bylo plné kopřiv a višní. A Teriny, 
holky od kolotočů… Magický příběh jedné srpnové noci, vzpomínka 
na život, který za to stál. Divadlo Tramtarie uvádí divadelní adaptaci 
jednoho z nejkouzelnějších děl české literatury.
Scénář a režie: Vladislav Kracík, Dramaturgie: Lenka Jorníčková

FANTOM OPERY
zájezd do divadla
pátek 28. 11. 2014 v 19.00 hod., Goja Music Hall Praha
odjezd z parkoviště pod náměstí m v 16.00 hod.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 29. 11. 2014 10.00 – 18.00 hod., Masarykovo náměstí 
program na jiném místě v Achátu
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově 
náměstí , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařáček pro první příchozí zdarma. Děti  se potěší u živého 
betlému, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška, a ve 
vytápěném stanu budou dílničky. V 17.00 hodin pak společně 
rozsvítí me novopacký vánoční strom a zahájíme advent 
slavnostním ohňostrojem.

Připravujeme:

ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE s hostem 
Věrou Marti novou
16. 12. 2014

ADVENTNÍ KONCERT – Ludmila Pavlová, 
Stanislav Gallin
20. 12. 2014

PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT – country 
podvečer
27. 12. 2014

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 29. 11. 2014, Masarykovo náměstí 

10.00  průvod k Betlému (ze dvora MKS)
10.15 zahájení, Adeste Fideles, Jilemský spolek paní a dívek
10.30 Dětský pěvecký sbor
11.00  Jilemský spolek paní a dívek
11.30  Kvartet podkrkonošské dechovky
13.00 Dětský sbor gymnázia
13.30  Daráček ZUŠ Nová Paka
14.00 Kouzlení pro děti 
14.30  Loutková pohádka SOŠPg Nová Paka
15.00 Dětský sbor gymnázia
15.30  Módní přehlídka
16.00 zpěvák Jan Klika
16.30 Smíšený pěvecký sbor Hlas při MKS
17.00 Rozsvícení vánočního stromu, ohňostroj
17.15 zpěvák Milan Peroutka
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28. pá Staročeský advent

Zájezd na Fantom 
opery

Novopacké 
sklepy

Goja Music 
Hall Praha, 
19.00 hod.

ZUŠ

MKS

29 so Předvánoční trhy Masarykovo 
nám., 10.00 – 
18.00 hod.

MKS

30 ne Dny otevřených 
dveří a 
předvánoční 
jarmark

Centrum bez 
bariér, 30. 11. 
- 1. 12. 2014

ŽBB

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD

  název akce místo, čas pořadatel
1 so Výstava obrazů 

M. Čivrného, K. 
Šoltys, J. Kynčlová

MKS, malý sál 
1. - 21. 11. 
2014

MKS

4. út Promítání fi lmů K. 
Pokorného

MKS, malý sál, 
18.00 hod.

MKS

5. st Koncert žáků ZUŠ ZUŠ ZUŠ
6. čt Vína na vánoční 

stůl – degustace

Národ sobě

MKS, malý sál, 
18.00 hod.

ZUŠ

O. Kuřík ve 
spolupráci s 
MKS

ZUŠ
7. pá Jiřinková výstava 

s hudebním 
plesáním

Roubenka ZUŠ

8. so Podkrkonošský 
symfonický 
orchestr

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

11. út Příjezd sv. Marti na

Čína – přednáška 
S. Groha

Jírovy sady, 
16.00 hod.

MKS, malý sál, 
18.00 hod.

MKS, 
Městská 
knihovna, 
SOŠPg

MKS
12. st Moravanka MKS, velký sál, 

19.30 hod.
MKS

14. pá Improvizační 
setkání žáků a 
učitelů

Roubenka ZUŠ

15. so Z muzikálu do 
muzikálu

MKS, velký sál MKS

20. čt Tereza Brdečková 
– beseda

Půda 
novopackých 
sklepů, 18.00 
hod.

Novopacké 
sklepy

21. pá Betlémy z 
novopacka – 
výstava

Garage & Tony 
Ducháček - 
koncert

Suchardův 
dům, 21. 11. - 
21. 12. 2014

Půda novopac-
kých sklepů, 
20.00 hod.

Městské 
muzeum

Novopacké 
sklepy

22. so Výstava keramiky MKS, malý sál, 
22. 11. - 12. 
12. 2014

MKS

23. ne Moucha na 
zdi – Divadlo D. 
Bláhové

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

25. út Andami s 
baťohem aneb Z 
ohňové země do 
Peru – část. 2 - 
přednáška

Městská 
knihovna, 
18.00 hod.

Městská 
knihovna

26. st Romance pro 
křídlovku – 
Tramtárie 
Olomouc

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

POZVÁNKA NA AKCE
V GERNATOVĚ DOMĚ

Rádi bychom Vás pozvali do Gernatova domu (roubenka 
u velkého parkoviště pod náměstí m), kde jsme pro Vás ve 
spolupráci se Střední školou gastronomie a služeb Nová 
Paka, Základní uměleckou školou Nová Paka a Městskou 

knihovnou Nová Paka připravili následující akce:

Datum Od Akce Ve spolu-
práci s

31. 10. 2014 17:00 Autorské čtení: Du-
šičky

ZUŠ

4. 11. 2014 15:00 Úprava pokrmů 
hořícím alkoholem 
(fl ambování palači-
nek a ovoce)

SŠGS

7. 11. 2014 17:00 Jiřinková výstava s 
hudebním plesáním

ZUŠ

12. 11. 2014 16:00 Řízená degustace 
Svatomarti nských vín 
(nutná rezervace!)

SŠGS

14. 11. 2014 17:00 Improvizační setkání 
žáků a učitelů (hu-
dební vystoupení)

ZUŠ

26. 11. 2014 15:00 Příprava teplých zim-
ních nápojů (punč, 
grog, horké víno)

SŠGS

2. 12. 2014 15:00 Vánoční pečení SŠGS
9. 1. 2015 17:00 Tříkrálová výstava ZUŠ
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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Dětská akce! Dvě plastové brýlové čočky 

s antirefl exní a hydrofobní úpravou

za cenu jedné!!!

Sleva na multifokální čočky!!!

Pro velký zájem akce prodloužena do

13. 11. 2014!

VAJA, s.r.o., Šti kov 125, 509 01, Nová Paka
tel.: 605 262140  •  mailto: vaja@vaja.cz  •  web: www.vaja.cz
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM

V listopadovém čísle Achátu bychom 
vám rádi představili Šárku Horákovou, 
vynikající profesorku na novopackém 
gymnáziu a dlouholetou členku redakční 
rady Achátu. Šárka byla mojí češti nář-
kou celých sedm let a velmi mě ovlivni-
la. To, že jsem se rozhodla 
stát také pedagožkou a šla 
studovat český jazyk, byla 
hlavně její zásluha. Byla 
vždycky plná energie, měla 
spoustu nápadů a nebála 
se věci dělat jinak, než bylo 
běžné.  Učitel musí být pro 
své studenty především 
vzorem, někým, kdo je vede 
a inspiruje. A to Šárka beze-
sporu je! 
Šárka Horáková žije a pra-
cuje prakti cky celý svůj 
život v Nové Pace. Ta má 
pro ni kouzlo jistoty, rodi-
ny, kamarádů, ale také mís-
ta. Je pro ni důležitý odkaz 
předků, pocit, že tady lidé 
něco důležitého a krásného 
tvořili a zanechali. Ať už to 
je klášterní chrám a jeho 
okolí, Podklášteří, kudy jako 
malá holčička často chodi-
la, Suchardův dům, náměs-
tí  se secesním Centrálem, 
zrekonstruované dřevěné 
domečky, sochy a další bu-
dovy se svými příběhy. 
Ráda vzpomíná na léta 
strávená na základní ško-
le, kde ji ovlivnila celá řada 
výborných učitelů, kteří ji 
pootevřeli brány poznání, 
ale i lidství. Snad i to byl 
hlavní důvod, proč velmi 
záhy zatoužila dělat totéž – 
učit. Její cesta ke kantořině 
však měla několik odboček, 
které se ukázaly velmi pro-
spěšné. Byla to cesta přes 
Střední uměleckou školu 
šperkařskou v Turnově, která v ní zako-
řenila velkou svobodu v době minulé a 
podpořila také vztah k výtvarnému umě-
ní, jež získala ještě v novopacké „liduš-
ce“. Další cesta ji zavedla na vytouženou 
Pedagogickou fakultu do Hradce Králové, 
kde naplno propadla studiu výtvarné 
výchovy a českého jazyka. Tím ale její 

touha poznávat neskončila, a tak se poz-
ději pusti la do studia dramati cké a eti cké 
výchovy. To vše dnes naplno využívá ve 
své práci na Gymnáziu a Střední odborné 
škole pedagogické v Nové Pace. 
Svůj vztah k regionální kultuře minulos-

ti  i současnosti  ráda a často propojuje 
s tvořivostí  svých studentů. Pravidelně 
se společně akti vně účastní novopackých 
kulturních akcí, ať už je to Časostroj, ma-
sopust nebo Slavnosti  slunovratu.  
Přes deset let se také zapojovala do 
práce na Městském úřadě v Nové Pace. 
Pracovala v kulturním výboru a redakční 

radě Achátu. Tato práce jí však zabírala 
spoustu času, a tak přenechala tato mís-
ta svým schopným následovníkům.
V současnosti  ji zcela pohlti lo divadlo. 
Obnovená loutková scéna Rolnička při 
Městském kulturním středisku v Nové 

Pace jí dala pří-
ležitost pomocí 
p o h á d ko v ý c h 
příběhů půso-
bit na nejmenší 
diváky a vést je 
k lásce k diva-
dlu, poznat ce-
lou řadu inspira-
ti vních nadšen-
ců, pracovat na 
sobě technicky 
i vztahově. Ach, 
ty napjaté chví-
le před premié-
rou!!!
Před rokem byla 
oslovena režisé-
rem miletí nské-
ho Divadelního 
spolku Pivovar-
ská zahrádka, 
zda by nechtěla 
ztvárnit poměr-
ně kontroverzní 
postavu zapři-
sáhlé komunist-
ky Zlatky v nově 
napsané hře Hu-
sička. Zase při-
šla výzva a zase 
byla přijata.
A tak se dostala 
i do tohoto sou-
boru amatérů, 
od kterých se 
zase učí a kteří 
pro ni jsou inspi-
rací.
„Když něco 
chceš, celý ves-
mír se spojí, aby 

tvé přání uskutečnil“. P. Coelho - Alchy-
mista
Citát z této zajímavé knihy předurčuje 
její životní postoj. Řídí se jím, předává ho 
svým studentům a přátelům. Ještě ráda 
by toho tolik uskutečnila! 

Připravila Lenka Šulcová

 RÁDI BYCHOM VÁM PŘEDSTAVILI ŠÁRKU HORÁKOVOU
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU
   MARTA ROSENBERGOVÁ OPĚT NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ 
V říjnu se Marta Rosenbergová zúčast-
nila celostátního turnaje veteránů ve 
stolním tenise v  Jaroměři, kde byla opět 
úspěšná a vybojovala 2. místo, za které 
obdržela pěkný pohár. Vyhrála svou sku-
pinu, postoupila do fi nálového pavouka, 
kde postupně vyřadila hráčku Svecovou

z Chebu, dále Potůčkovou z Pardubic 3-0, 
a ve fi nále prohrála s první nasazenou 
hráčkou Lerchovou z Českých Budějovic. 
Zároveň úspěšně boduje v OP mužů ve 
Staré Pace. Nyní této všestranné hráčce 
zbývá účast na Mistrovství republiky, kte-
ré se koná 21. - 23. listopadu v Hluku na 

Moravě. Další moti vací pro příští  rok je 
účast na ME ve Finsku, které se koná od 
29. 6. - 4. 7. 2015 v Tampere. 
Martě přejeme hlavně zdraví a ať jí to 
ještě dlouho pinká!

Oddíl stolního tenisu
Sokol Stará Paka

BAKAKO NOVÁ PAKA UZAVŘELO ÚSPĚŠNOU SEZÓNU
Začíná padat listí, slunce už nehře-
je, ale jen občas svítí, šipky a fáborky
z letošních závodů jsou dávno posbírá-
ny, naše bajky už točí poslední letošní 
kilometry a nám zůstaly jen vzpomín-
ky a pár medailí, které nám ve stáří 
připomenou naše mladá léta. V roce 
2015 jsme objeli přes 50 sportovních 
akcí, převážně cyklistických, ze kterých 
jsme se vrátili bez vážné újmy na zdra-
ví, teda až na pár výjimek, které nám 
připomněly, že cyklistika je tvrdý sport. 
Ale do příštího roku určitě všechny bo-
lístky vyléčíme a znovu se postavíme 
na start závodů, na kterých budeme 
obhajovat 23 medailových umístě-
ní, které jsme letos získali. Nejvíce se 
nám dařilo v 24 hodinových závodech 
v kategorii 4 členných týmů, když jsme 
získali medaili na všech závodech, kte-
ré jsme absolvovali. Nesporný týmový 

duch jsme ukázali na Mistrovství ČR 
ve 24 hodinovce v Berouně, kde jsme 
skončili na 2. místě, na vyhlášené Těž-
ké pohodě v Liberci jsme zvítězili v mi-
xech a 2. místo jsme vybojovali také na 
Jihlavské 24 hodinovce. Ale cyklistika 
je převážně individuální sport a naším 
nejúspěšnějším závodníkem byl letos 
Tomáš Sládek se šesti medailovými 
pozicemi, následován Lukášem Třískou
s pěti medailemi a Tomášem Staň-
kem, který na stupně vítězů vystoupal 
čtyřikrát. Dále se nám podařilo zvlád-
nout i první rok pravidelného tréninku 
novopackých dětí. Děti si postupem 
času kolo zamilovaly a jejich nadšení 
a trénink se projevil i ve výsledcích. 
Zejména poslední závod sezóny BeMa-
niax Novopacký maraton zcela ovládly 
a získaly zde 6 medailí. Ačkoliv naším 
hlavním cílem bylo navyknout děti po-

hybu a naučit je principům férového 
sportovního zápolení, vedlejší efekt
v podobě dětmi objevené rovnice tvr-
dá práce = úspěch, je pro jejich bu-
doucnost k nezaplacení. Rovněž jsme 
se letos stali členy Českého svazu cyk-
listiky, takže Bakako už není je partou 
nadšenců, kteří si v pátek jedou udělat 
žízeň, ale Nová Paka má opravdový ofi-
ciální cyklistický klub, byť pouze ama-
térský. Věříme, že skrze naše členství 
dokážeme něco v královéhradecké cyk-
listice ovlivnit. 
Na závěr chceme poděkovat za podpo-
ru městu Nová Paka a našim sponzo-
rům, díky kterým má naše město jeden 
z největších amatérských cyklistických 
týmů v kraji složený z 19 dospělých
a 7 dětských závodníků. 

Michal Polák
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NOVOPACKÝ SCHODCROSS 2014
Magické klášterní schody v Nové Pace 
letos opět ožily  na svatého Václava, tedy
v neděli 28. září, již tradičním 4. ročníkem 
adrenalinového dětského závodu zvaným 
„Schodcross“.  Tento netypický způsob zá-
vodění ve výběhu klášterních schodů ani 
tentokrát nezůstal nic dlužen své pověsti  
netradiční adrenalinové akce.  Závod, ve 
kterém měří své síly děvčata dohroma-
dy s chlapci, je ukázkou nelítostného boje 
a osobní presti že. Přesto se děvčata do-

kázala ve 3 případech prosadit na stupně 
vítězů.
Na startu se letos sešlo rekordních 113 
mladých závodníků, kteří byli podle věku 
rozděleni do pěti  věkových kategorií, od 
předškolních až po deváté třídy základní 
školy.
Samotný závod začal tradičně kvalifi kací, 
kde byl každému „schodaři“ v individuál-
ním výběhu do schodů elektronickou časo-
mírou změřen čas. Dle pořadí času z kvalifi -

kace v dané kategorii byli závodníci posléze 
nasazováni do vyřazovacích bojů, rozběhů, 
kde vedle sebe běželi  2-3 závodníci o po-
stupová umístění, která je posouvala zná-
mým pavoukem až do fi nálového rozběhu. 
Tam už schodaři bojovali ve tříčlenném 
fi nále o získání velkého poháru pro vítěze, 
speciální schodcrossové medaile a diplo-
my a také velký domácí koláč.
Letos se v Nové Pace opět rozdalo pět ori-
ginálních těžkých schodcrossových pohárů 

REPUBLIKOVÉ FINÁLE V MINIVOLEJBALU V BRNĚ 6. 9. - 7.9. 2014
První zářijový víkend byl v Brně vyhrazen 
mládežnickému volejbalu. Sjely se sem 
nejlepší týmy z celé republiky, aby se ve 
fi nálovém klání utkaly o celkové prven-
ství ve všech pěti  barvách barevného 
minivolejbalu. K vidění byly opravdu zají-
mavé souboje, které především v modré 
kategorii přinášely celou řadu prvků mo-
derního volejbalu. A tak výjimkou nebyly 
kvalitní příjmy, přesné nahrávky, rychlé 
smeče nebo tvrdé servisy. O to víc nás 
těší, že se tohoto volejbalového svátku 
mohly účastnit také děti  z Novopacka, 
které se spo-
lečně připravují 
v Centru spor-
tu při školním 
sportovním klu-
bu ZŠ Husitská.
Sobotní večerní 
program byl na-
víc vyplněn fi -
nálovým zakon-
čením ME juni-
orů ve volejba-
lu. Děti  v místní 
hale vytvořily 
fantasti ckou at-
mosféru a od-
měnou jim byl 
nádherný volej-
balový zážitek. 
V utkání o ev-
ropský primát 
byli nakonec 
šťastnější Ruso-
vé, kteří v celku 
s přehledem 
přehráli naše 
severní sousedy z Polska. Odtud přijela 
i menší skupinka fandů, kteří si odskočili 
ze světového šampionátu, které Polsko 
za obrovského diváckého zájmu pořáda-
lo. Vždyť na úvodní utkání tam přišlo ne-
vídaných 60000 diváků, a účastníci mluví 
o nejlepším šampionátu historie.
Ale vraťme se zpět na brněnské kurty. 

Celkem se turnaje zúčastnilo více než 
250 týmů (tj. asi 800 dětí ). Stejně jako 
v Plzni jsme viděli bývalé ligové hráče 
v rolích trenérů, s některými jejich svě-
řenci jsme se dokonce utkali. Nedělní 
odpoledne osvěžilo svou přítomností  
reprezentační družstvo juniorů, které 
přišlo pozdravit malé volejbalisty v rámci 
autogramiády.
My jsme tentokrát nasadili v modré ka-
tegorii chlapců dva týmy. Naše „Áčko“ 
zažilo dva naprosto odlišné dny. Během 
parádní soboty kluci ukázali, že volejbal 

opravdu umí a ze šesti  zápasů prohráli 
pouze s budoucím vítězem. Tyto výko-
ny nás posunuly do fi nálové skupiny. To 
ale přišla katastrofální neděle. Během ní 
jsme nastupovali proti  tomu nejsilnější-
mu, co v Brně bylo k vidění. Asi obavy ze 
silných soupeřů, výšková převaha proti -
hráčů, možná únava nebo ještě něco 

dalšího nedovolily Jendovi Burkertovi, 
Marti nu „Totti  mu“ Fejfarovi a Davidu 
„Dejfovi“ Krchovi pomýšlet na lepší než 
sedmé místo. I to je však pro nás velikým 
úspěchem.
Béčko především sbíralo zkušenosti 
a v průběhu turnaje svoje výkony vylep-
šovalo. Mezi 19 týmy nakonec dosáhli 
Mára Šimánek, Kryštof „Kykýn“ Kaván 
a Mára „Kraťas“ Krátký na 18. místo. 
Společně s námi trénují také peckovská 
děvčata, která sice nebyla v kompletní 
sestavě, ale přesto odehrála několik pěk-

ných zápasů. 
Jejich výkon je 
nakonec vyne-
sl na 13. místo 
(ze 42 týmů). 
A to ještě hol-
ky měly smůlu, 
když v základní 
skupině skonči-
ly druhé pouze 
o skóre. Nebýt 
toho, mohlo 
být jejich umís-
tění mezi první 
sedmičkou fan-
tasti ckým úspě-
chem.
Všichni účast-
níci si určitě 
zaslouží velkou 
pochvalu za 
vzornou repre-
zentaci Nové 
Paky (větši-
na účastníků, 
s kterými jsme 

mluvili, vůbec neměla tušení, kde se 
„Paka“  vůbec nalézá).
Na závěr mi dovolte, abych všem zájem-
cům připomněl, že každé
pondělí a čtvrtek (16,00 – 17,30)
mohou mezi nás zavítat a ochutnat tuto 
nádhernou míčovou hru.

Mgr. Zdeněk Burkert
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vítězům jednotlivých kategorií.  V kategorii 
ročníků 2010-2008 zvítězil Franta Kříž, v ka-
tegorii 2007-2006 Marti n Plecháč, v kate-
gorii 2005-2004 Tonda Doubek,  v kategorii 
2003-2002 Matěj Vik a v kategorii 2001-
1999 Jakub  Vitvar.
Traťový rekord  schodcrossu Pavla Suchar-
dy /ročník 1996/  z kvalifi kace roku 2011
v hodnotě 9.69 sekundy byl letos po 3 le-
tech překonán Jakubem Vitvarem / ročník 
1999/, jehož kvalifi kační čas měl hodnotu 
9,22 sekundy.
Vynikající atmosféru celé akce dotvářelo 
stejně jako v minulých letech bouřlivé po-
vzbuzování a fandění přihlížejících diváků
a rodičů, rozmístěných po celé délce scho-
dů, a především pak neuvěřitelné nasazení 
všech malých závodníků, kteří ve snaze o po-
stup do dalších bojů dokázali podat vyčerpá-
vající výkony. Cesta k fi nálovým bojům byla 
dramati cká a následné slzy mnohých malých 
závodníků po prohrané bitvě byly dokladem 
jejich nesmírné touhy po vítězství. Nemalou 
náplastí  na zklamání z prohry byl pak účast-
nický diplom, kde měl každý závodník zaz 
namenán svůj kvalifi kační čas, a sladká od-
měna v podobě lahodného koláče.
Celým závodem opět provázela známá mo-
derátorská dvojce Petr „Doyle“ Dejmek
a Mirek „Body“ Buchar. Dospělí mohli zchla-
dit fanděním unavené hlasivky točeným ne-
alkoholickým pivem Bernard za cenu dobro-
volnou, novopacká kolča a účastnické koláče 
byly pro děti , díky podpoře novopackého 
pivovaru a střední škole gastronomie a slu-
žeb, zdarma. 
Packý SCHODCROSS 2014 byl díky sluneč-
nému počasí a rekordnímu počtu závodí-
cích příjemnou tečkou za letošním létem 
a zanechal velice příjemný pocit ze zájmu dětí 
o takovýto netradiční způsob závodu.
Organizátorům Schodcrossu  s podpůrnou 

skupinou „ TáTaCamp“ 
v zádech, složenou ze 
spřátelených rodičů
a jejich dětí , kteří již 
přes 15 let pořádají 
soukromé „adventure“ 
dětské prázdniny, se
i letos podařilo naplnit 
očekávání super akce 
a děti  všech věkovýcha 
kategorií tak mohly po-
rovnat své síly a zažít na 
vlastní kůži opojný pocit 
vítězství.
Závěrem nezbývá než 
doufat, že organizáto-
rům i nadále jejich nad-
šení vydrží do dalšího 
ročníku novopackého 
Schodcrossu.

David Horáček
foto: Josef Festa

Výsledky Schodcross 2014

Ročník Pořadí v závodě Ročník Čas 
kvalif.

Pořadí 
kvalif.

2008-2010  1. Kříž Franti šek 2008 14,91
sekundy 1

2. Viková Anička 2008 17,90 2
3. Ruml Jan 2008 19,19 3

2006-2007 1. Plecháč Marti n 2006 13,92 1
2. Vedral Šimon 2006 15,21 3
3. Samler Jakub 2007 14,83 2

 2004-2005 1. Doubek Tonda 2004 12,03 2
2. Matoušová Klára 2004 11,77 1

3. Nechanická Jessica 2004 12,34 3
2002-2003 1. Vik Matěj 2003 11.00 1

2. Doubek Fanda 2002 11,27 2
3. Kučera Michael 2002 11,30 3

1999-2001 1. Vitvar Jakub 1999   9,22 1
2. Hrouda Václav 1999 10,28 3
3. Nosek Samuel 2001 10,11 2
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NOVOPACKÝ ČERNÍK S NÁSTŘELEM 181 BODŮ ZVÍTĚZIL VE STŘELECKÉ 
SOUTĚŽI 
Novopacký Luděk Černík s nástřelem 
181 bodů zvítězil v 10. ročníku ve veřej-
né střelecké soutěži z malorážky pořáda-
né novopackým Sportovně střeleckým 
klubem.  
Soutěže ve střelnici Sopka v disciplíně 
SM 5+20 se zúčastnilo patnáct střelců
a devět střelkyň z Nové Paky a okolí. Pro-
ti  loňskému vítězi Jaromíru Urbancovi 
zaostal vítěz o devět bodů. I další střelci 
letos měli o několik bodů slabší nástřel.  
Vítězka v kategorii žen, Iveta Ticháčko-
vá, obhájila své loňské vítězství stejným 
nástřelem 188 bodů a o sedm bodů tak 

pokořila vítěze v kategorii mužů. I ženy 
v dalším pořadí měly lepší výsledky než 
loni.
Pořadí - muži: 1. Luděk Černík 181, Ro-

man Pokorný 179, 3. Petr Kracík 172, 4. 
Antonín Pravý 172 (všichni Nová Paka), 
5. Marti n Mühl (Brdo) 168, 6. Luděk Ur-
ban (Roškopov) 167.  
Ženy: 1. Iveta Ticháčková (MS Jahodnice) 
188, 2. Kateřina Lásková Fürst (Choteč) 
176, 3. Marti na Ticháčková (MS Jahod-
nice) 166, 4.  Veronika Štejnarová (Nová 
Paka) 165, 5. Markéta Vedejová (MS 
Jahodnice) 162, 6. Šárka Maxová (Nová 
Paka) 144.

Míla Pour

ADEPTI KRÁLOVNY SPORTU SE ROZLOUČILI SE SEZÓNOU 
Po jarních květnových dětských sokol-
ských závodech a červnové dětské olym-
piádě, zaplnili letní stadion novopackého 
Sokola opět nejmenší adepti  královny 
sportu. Odbor všestrannosti , spolu s at-
lety TJ Sokol, zde uspořádal již tradiční 
podzimní dětské závody. Škoda, že počasí 
nebylo ideální a jednu chvilku, vzhledem 
k hustému dešti , musely být závody pře-
rušeny.
Děti  od ročníku 2001 až po 2012, roz-
tříděné dle stáří závodily v běhu na 100 
m, v překážkovém běhu na 50 m, házely 
míčem a skákaly do dálky. Své odpolední 
závodění zakončily přespolním během. 
Slavnostní atmosféru dětských závodů 
dětí  od tří do deseti  let posvěti li i rodiče 
a prarodiče, kteří přišli ratolest povzbudit 
v jejím snažení a zároveň si užívali pěk-
ného odpoledne. Průběh všech disciplín 
100 m,  50m př., míček, dálka i přespolní 
běh byl velice zajímavý, a na dětech byla 
vidět radost z pohybu. Již po několikáté 
nebyly tyto atleti cké závody pro nejmen-
ší záležitostí  jen packých sokolíků a ma-
lých sokolek, ale startovaly zde i děti , kte-
ré do cvičení v Sokole zapojeny nejsou. 
Objevily se tu i děti  z míst mimo Novou 
Paku. Po skončení poslední disciplíny, 

což byl přespolní běh, dle počtu razítek, 
které děti  získaly, si vybraly odměny. 
Díky akti vní činností  vedoucích družstev 
jednotlivých kategorií z řad rodičů a roz-
hodčích novopackého atleti ckého oddílu 
Sokola, přispělo vše k rychlému a bezpro-
blémovému spádu celého odpoledne, 
které perfektně organizovala ředitelka 
dětské olympiády Daniela Coganová, ji-
nak cvičitelka v Sokole těch nejmenších 
dětí . Tak jako předcházející atleti cké zá-
vody dětí , ukázalo i toto poslední letošní 
klání na atleti ckém stadionu, že mezi nej-
menšími atlety je hodně talentovaných 
malých sportovců, kteří dokázali zvítězit 
ve více disciplínách a tyto výkony pro-
kazují i několik let po sobě. Bude záležet 
jen na nich, jak své schopnosti  a vztah ke 
sportu dále v budoucnosti  zúročí, ať již 
na tartanu, nebo palubovce či na hřiští ch 
jiných sportů. 
Vítězové jednotlivých disciplín: Roč.  
2011 - 2012 dívky: 50 m: 12,3, 50 m př.: 
14.6 dálka: 0,87, míč: 4,84, přespolní 
běh - vše  Nikola Jenčková, chlapci: 50 m: 
Dlabola 17,4, 50 m př.: Vitvar a Brandvijk 
oba 30,4, míč: 2,52 Sláma, dálka: 0,75  
Brandvijk, přespol-
ní běh: Sláma.

2009 - 2010 dívky: 100 m: 22,4  50 m 
př.: 14,2, míč: 6,57, dálka: 1,28 vše Lu-
cie Ježková, chlapci: 100 m: 22,0 m př.: 
11,8, dálka 1,22, přespolní běh vše Kryš-
tof Marti nec, míč: Štěpán Kracík 5,77, 
2007 – 2008 – dívky: 100 m: 19,5, 50 m 
př.: 10,5, míč: 9,32 dálka: 2,56 vše Lucie 
Jeřábková, přespolní běh: Anička Viko-
vá, chlapci: 100 m: 18,7, dálka 3,02 obě 
disciplíny Franti šek Kříž, 50 m př.: 10,1, 
přespolní běh: obě disciplíny Matěj Kra-
cík, míč: 10,44 Jan Celjak, 2005 – 2006 
– společně - 100 m: 16,1, 50 m př.: 9,7, 
přespolní běh vše Ondřej Cogan, míč: 
6,95 dálka: 3,29 obě disciplíny Marti n 
Plecháč, 2003 - 2004 - společně - 100 m 
14,9, 50 m př.: 8,7, míč 9,7, dálka: 3,85, 
přespolní běh: vše Matěj Vik. 2001 – 
2002: společně: 100 m: 15,6, 50 m př.: 
9,5, míč: 8,49, přespolní běh: vše Bára 
Janoušková, dálka: 3,58 Michal Kučera.  
S královnou sportu se ti  nejmenší pro 
letošek rozloučili, ale již se svými rodiči 
se těší na červen příští ho roku, kdy si to 
opět rozdají na letním stadionu novopac-
kého Sokola. 

Míla Pour
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SNADNÉ VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH MINIŽÁKŮ NA SPARTĚ  
Pačtí  basketbaloví minižáci, kteří hrají krajský přebor Středo-
českého kraje, byli posláni k dalším dvěma utkáním do Pra-
hy, do haly Sparty. Svěřenci Aleše Sekota se nezalekli tohoto 
jména a i na Spartě, podobně jako v předcházejících utkáních, 
snadno a vysoko zvítězili.
BA Sparta Praha U 13 – Sokol Nová Paka U 13  26:82 (5:20, 
15:50, 20:64), Plocek 16, 1/0, 4, Holeček 14, 2/2, 0, Svoboda 
12, 0/0, 0, Tegel 10, 0/0, 1, Jelínek 8, 2/0, 3, Sekot 6, 0/0, 3,  
Šidlichovský 6, 0/0, 2, Palička 4, 0/0, 1, Jelínek 2, 0/0, 4, Turek 
2, 2/0, 0, Hlaváček 2, 1/0, 0. Trestné hody: 14/4(28,6%) : 8/2 
(25%), fauly: 12:18. A Sparta Praha U 13 – Sokol Nová Paka U 
13 28:78 (9:16, 13:40, 23:52), Holeček 18, 2/2, 4, Jelínek 12, 
0/0, 3, Plocek 10, 0/0,1, Turek 8, 0/0, 1, Svoboda 8, 1/0, 1,  
Šidlichovský 8, 2/0, 0, Tegel 6, 2/0, 0, Hlaváček 6, 2/2, 0, Sekot 
2, 2/0, 2, Jelínek 0, 0/0, 1, Palička 0, 0/0, 1. Trestné hody: 8/2 
(25%): 11/4 (36,4%), fauly: 10:14.

Tabulka minižáků U 13 Středočeského kraje

Další utkání sehrají pačtí  minižáci U 13 až 24. října, kdy přivítají 
tým Poděbrad.                               Míla Pour

SOKOLKY VYKROČILY DO VBL VÍTĚZNĚ
I když tým sokolek opusti la výborná bas-
ketbalistka Lucka Fejfarová, která pře-
stoupila do druholigového Liberce a bas-
ketbalovou činnost ukončila Petra Bezsta-
rosti , stejně si poměrně snadno poradily 
v sobotu v prvém utkání VBL s Přeloučí, 
která patří mezi nejlepší týmy VBL. V ne-
děli snadno vyhrály nad béčkem Studánky.
Sokol Nová Paka - BK Přelouč 64:51 (22:12, 
39:21, 50:37)
Sokolky začaly velice svižně a rozdíl utká-
ní neustále narůstal až do konce prvého 
hracího období. V tomto trendu domácí 
basketbalistky pokračovaly i další dvě hra-
cí období, i když v každém povolily sou-
peřkám rozdíl vždy částečně snížit. Téměř 
infarktová byla poslední čtvrti na, když do-
mácí tým povolil soupeřkám stáhnout roz-
díl až na dva body, ale závěr opět vyzněl 
v jejich prospěch. Lze říci, že největší podíl 
na třinácti bodové vítězství měly úspěšné 
trojky Jitky Matoušové, která jich nasázela 
soupeřkám osm a Terezy Podrazilové, kte-
rá se z této mety radovala čtyřikrát. Ten-

tokráte se moc nedařilo mladým hráčkám.
Matoušová 17, 5x3, 0/0, 5, Podrazilová 16, 
4x3, 0/0, 0, Turková 11, 2/1, 0, Vršťalová 8, 
0/0, 2, Jislová T. 7, 1x3, 4/2, 4, Jislová P. 3., 
4/1, 3, Hrušková 2, 3/2, 2, Machová 0, 0/0, 
0, Urbancová 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 13/6 (46,2%): 15/9 (60%), 
trojky: 9:4, fauly: 19/11, pět faulů: 1 (Ma-
toušová): 0.
Sokol Nová Paka - BK Studánka Pardubice 
B 83:58 (20:18, 40:29, 60:38)
Tentokráte se na palubovce objevily i ka-
detky, a všechny mladé hráčky byly oproti  
sobotě daleko více vidět.  Z nich se nejví-
ce dařilo Hruškové, 
která se zapsala do 
zápisu patnácti  body. 
Svoji formu ze soboty 
potvrdila opět Jitka 
Matoušová.
Matoušová 20, 2x3, 
3/2, 4, Hrušková 15, 
2x3, 3/1, 3, Jislová T. 
9, 6/5, 1, Pochopová 

8, 8/0, 3, Marečková 7, 1x3, 4/2, 0, Podra-
zilová 6, 2/2, 1, Jislová P. 5, 2/1, 4, Vrštalo-
vá 4, 4/2, 3, Fejfarová 4, 4/0, 5, Machátová 
4, 4/2, 3, Urbancová 1, 2/1, 4, Turková 0, 
0/0, 2.
Trestné hody: 30/18 (60%): 44/30 (68,2%), 
trojky: 5:0, fauly: 32:23.
Obě utkání řídili hradečtí  rozhodčí Michlík 
a Polda.
Další dvě utkání sehrají sokolky třetí  říj-
nový víkend. V sobotu 18. října hrají 
v Pardubicích proti  TJ Pardubičky. V neděli 
19. října se utkají doma se SŠB Pardubice

Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA BÉČKA SOKOLŮ
O minulém víkendu zahájilo svoji sou-
těž v oblastním basketbalovém přebo-
ru i packé béčko. Los poslal toto druž-
stvo v sobotu do Přelouče, kde zvítězilo 
nad tamním béčkem. V neděli bez Jana 
Šafáře, který si plnil své povinnosti
u A družstva, packé béčko prohrálo vy-
soko v Novém Bydžově.
BK Přelouč B - Sokol Nová Paka B  50:67 
(17:9, 25:25, 40:45) 
Úvod zápasu se béčku sokolů nepove-
dl. Domácí v 5. minutě již vedli 12:3. 
Ve druhé čtvrtině se hostujícímu cel-
ku podařilo vyrovnat a třetí a čtvrtá 

desetiminutovka byla již ve znamení 
jejich vedení. O konečné vítězství se 
nejvíce zasloužily jejich trojky, kte-
rých dali nejvíce Jan Šafář a Petr Lu-
keš po čtyřech. Šafář J. 15, 4x3, 6/3, 
3, Lukeš 14, 4x3, 2/2, 1, Kmoníček 
12, 1x3, 4/1, 4, Zamlar 8, 1x3, 2/1, 2, 
Gottštein 8, 6/2, 3, Šafář P. 3, 6/3, 3, 
Baudisch 3, 1x3,  0/0, 1, Havlín 2, 0/0, 
0, Vršťala 2, 0/0, 0, Roman 0, 2/0, 2. 
Trestné hody: 22/10 (45,5%): 28:12 
(42,9 %), trojky: 11:6, fauly: 28:19.
Jiskra Nový Bydžov - Nová Paka B 94:52 
(22:9, 43:16, 71:32) 

V šesti a bez dvou nejlepších hráčů 
Jana Šafáře a Petra Lukeše hosté na 
Domácí neměli a po zásluze dostali vel-
ký náklep. Gottštein Erwin 13, 4/3, 5, 
Kmoníček 13, 1x3, 9/4, 4, Šafář P. 11, 
1x3, 8/4, 4, Zamlar 8, 2x3, 0/0, 2, Vršťa-
la 5, 1x3, 0/0, 4,  audisch 2, 0/0, 0.
Další utkání čeká packé béčko na no-
vopacké palubovce, kdy se v sobotu
25. října utká s Jiskrou Heřmanův Měs-
tec a o den později s Botas Skuteč.
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1. ŠSK při 3.ZŠ Slaný U13 6 6 0 580:115 12 
2. Sokol Nová Paka U13 6 6 0 388:160 12 
3. Basket Poděbrady o.s. U13 6 4 2 401:240 10 
4. BC Kolín U13 6 4 2 334:222 10 
5. BA Nymburk U13 4 4 0 412:66 8 
6. BA Sparta Praha U13 4 2 2 172:227 6 
7. Basketbalová akademie 

2006 Roudnice n. L. U13 
4 2 2 171:251 6 

8. BŠ Tygři Praha U13 6 0 6 203:344 6 
9. AŠ Mladá Boleslav U13 6 0 6 87:660 6 
10. BK Kralupy - junior U13 4 0 4 80:322 4 
11. PORG BASKET U13 4 0 4 64:285 4

VBL žen
1. Sokol Hradec Králové „B“ 2 2 0 139:92 4 
2. SK Týniště nad Orlicí 2 2 0 127:89 4 
3. Sokol Nová Paka 2 2 0 147:109 4 
4. BSK Conti nental TJ Jičín 2 1 1 129:120 3 
5. BK Přelouč 2 1 1 115:126 3 
6. SŠB Pardubice 2 0 2 55:98 2 
7. BK Studánka Pardubice B 2 0 2 114:150 2 
8. TJ Pardubičky 2 0 2 31:86 2
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OHLÉDNUTÍ ZA SEZÓNOU DRUŽSTEV
Další úspěšný rok mají za sebou repre-
zentanti  klubu Tenis Nová Paka. K úplné 
spokojenosti  chyběl jen krůček, když prv-
ní tým dospělých skončil ve Východočes-
ké divizi na druhém místě o skóre za ví-
tězem. Postup do druhé 
ligy tak utekl nejtěsněj-
ším možným způsobem 
podruhé po sobě a po-
čtvrté v historii. Do roz-
hodujícího zápasu o po-
stup navíc zasáhla smůla, 
když nemohla nastoupit 
první hráčka Petra Hyn-
ková, která si týden před 

utkáním poranila koleno. Družstvo ve 
složení Petra Hynková, Veronika Buřičo-
vá, Kristýna Voráčková, Lukáš Jebavý, Pa-
trik Matouš, Jakub Krause, Jiří Bartoš, Jan 
Šmidrkal a Roman Jebavý st. porazilo TC 

Hořice 5:4, VŠ TJ UK Hradec Králové 8:1, 
TK Ústí  nad Orlicí 6:3, TO SK Žamberk A 
8:1, TC Chrudim A 5:4 a Tennis club Dvůr 
Králové A 6:3 a podlehlo pouze vítězi TK 
Pernštýn 1897 Pardubice B 3:6.

Konečná tabulka Východočeské divize:
Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body

v tabulce
1 TK Pernštýn 1897 Pardubice B 6 1 44:19 91:46 678:466 13
2 Tenis Nová Paka A 6 1 41:22 90:53 707:562 13
3 TC Hořice 5 2 39:24 84:54 649:551 12
4 TK Ústí  n. Orlicí A 4 3 30:33 66:76 598:654 11
5 TC Chrudim A 3 4 34:29 76:67 680:631 10
6 Tennis club Dvůr Králové A 3 4 34:29 74:66 605:561 10
7 VŠTJ UK Hradec Králové A 1 6 22:41 51:86 523:650 8
8 TO SK Žamberk A 0 7 8:55 29:113 412:777 7

Družstvo dospělých B soutěžilo úspěš-
ně v rámci Královéhradecké krajské 
soutěže 1. třídy a skončilo na čtvr-
tém místě, když ho od 
lepšího umístění děli-
la nešťastná porážka
v úvodním zápase
v Novém Bydžově, kde 
chyběla mužská jed-
nička Honza Šmidrkal, 
který vypomáhal áčku. 
Za družstvo dále nastu-
povali Martin Erban, 

Milan Stránský, Kristýna Voráčková, 
Petra Krausová, Petra Kracíková, Hana 
Janatová, Lucie Bilová, Pavel Krause, 

Štěpán Šec, Roman Jebavý st. a Jakub 
Hakl. Kapitány byli Martin Erban a Mi-
lan Stránský.

Konečná tabulka Královéhradecké krajské soutěže 1. třídy A:
Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body

v tabulce
1 TJ Lázně Bělohrad B 6 1 46:17 94:42 686:470 13
2 LTC Nový Bydžov C 5 2 34:29 75:65 661:590 12
3 LTC Jaroměř 5 2 28:35 61:76 562:626 12
4 Tenis Nová Paka B 4 3 38:25 81:58 667:582 11
5 TK Náchod 4 3 37:26 80:58 650:593 11
6 Spartak Vrchlabí A 2 5 28:35 64:73 591:605 9
7 TK Turnov 2 5 24:39 54:84 522:677 9
8 Sparta Úpice 0 7 17:46 43:96 504:700 7

Třetí  tým dospělých na-
stupoval ve složení Jakub 
Hakl (kapitán), Jan Šec 
(zástupce kapitána), Petr 
Holda, Jaromír Bulko, Jiří 
Stuchlík, Hana Janatová, 
Veronika Luňáková a Lu-
cie Bilová, a umísti l se na 
konečném šestém místě.

Konečná tabulka Královéhradecké krajské soutěže 2. třídy A:
Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body

v tabulce
1 TC Jičín 5 0 39:6 76:18 505:277 10
2 Sokol Horní Branná 4 1 32:13 68:29 509:358 9
3 TJ Lázně Bělohrad C 3 2 18:27 40:59 394:452 8
4 Spartak Vrchlabí B 2 3 18:27 40:57 384:471 7
5 TK Semily B 1 4 16:29 39:60 407:478 6
6 Tenis Nová Paka C 0 5 12:33 28:68 325:488 5

Po krátké odmlce doplnilo tři týmy do-
spělých i družstvo mladšího žactva, které 
ve své první sezóně sbíralo hlavně zkuše-
nosti . V Královéhradecké krajské soutěži 
A skončili mladí tenisté na 
čtvrtém místě, když po-
stupně podlehli TC Hořice 
(0:9 a 0:9), Loko Trutnov 
B (0:9 a 1:8) a TJ Slova-
nu Broumov (4:5 a 2:7). 

Za družstvo nastupovali David Buřič (2 
body), Jakub Vondrák (0,5 bodu), Kateři-
na Ryšavá, Nikola Tužová, Iveta Ticháčko-
vá, Petr Fojt (1,5 bodu), Petr Havlas (0,5 

bodu), Štěpán Píro (1 bod) a Adam Řehoř 
(0,5 bodu). Kapitánem byl Libor Buřič, zá-
stupcem Jiří Stuchlík.

Konečná tabulka Královéhradecké krajské soutěže 1. třídy:
Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body

v tabulce
1 TC Hořice 6 0 47:7 96:17 644:229 12
2 Lokomoti va Trutnov B 3 3 30:21 64:45 492:393 9
3 TJ Slovan Broumov 3 3 21:30 45:65 398:505 9
4 Tenis Nová Paka 0 6 7:47 18:96 219:626 6

MLÁDEŽ TŘI VÍTĚZSTVÍ
Novopacká basketbalová mládež jednou 
zaváhala, když kadetky U 17 těsně pod-
lehly svým jmenovkyním ze Stěžer. Na-
opak adepti  basketbalu U 12 snadno po-
razili své soupeře ze sousedního Jičína.  
Soupeřky mladých packých sokolek byly 

o jeden rok starší a hlavně vyšší, což se 
projevilo zvláště při doskocích pod obě-
ma koši. Ve druhém utkání ovlivnil závěr, 
kdy byly u domácího týmu vyfaulovány 4 
hráčky. Domácí hráčky měly velmi špatné 
trestné hody.

Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 54:52 
(14:8, 25:21, 37:42)
Pochopová 12, 0/0, 4, Fejfarová 7, 7/3, 
0, Novotná 7, 2/1, 0, Machátová 7, 1x3,  
6/2, 2, Machová 6, 2/0, 1, Rudolfová 6, 
6/2,0, Suchardová E. 5, 10/3, 4, Kavano-
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vá 2, 2/0, 2, Suchardová V. 2, 0/0, 0, Křížo-
vá 0, 0/0, 2, Horynová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 35/11 (31,4%): 12/7(58,3%), 
trojky: 1:1, fauly: 15:28, 5 faulů: 0:0.
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 62:67 
(17:21, 37:30, 53:49)
Fejfarová 19, 10/3, 5, Machová 11, 6/3, 
3, Pochopová 9, 1x3, 6/2, 5, Machátová 
6, 0/0, 5, Křížová 6, 0/0, 1, Suchardová 4, 
0/0, 5, Kavanová 3, 4/1, 0, Rudolfová 2, 
0/0, 3, Novotná 2, 4/0, 1, Suchardová V. 0, 

0/0, 0, Horynová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 30/ 9 (33,3 %): 38/14 
(36,8%), trojky 1:3, fauly: 29:25, pět faulů: 
4:2. 
Nyní čekají mladé sokolky dvě utkání 18. 
října v Litomyšli.
Sokol Nová Paka - BSK Conti nental TJ Jičín 
105:16, (34:2, 54:9, 81:12)
Velichová 22, 2/0, 2, Vítová 22, 0/0, 2, 
Svoboda 18, 0/0, 0, Tegel 16, 0/0, 2, Kří-
žová 10, 0/0, 0, Dyntr 7, 2/0, 1, Turek 6, 

0/0, 1, Černá 4, 0/0, 0, Jelínek 0, 0/0, 5, 
Vrabcová 0, 0/0, 1.
Sokol Nová Paka - BSK Conti nental TJ Jičín 
40:20 utkání tři proti  třem
K dalšímu utkání odjíždí novopacký smíše-
ný tým U 12, v sobotu 18. října do Hradce 
Králové.

Míla Pour

KROUŽEK MLADÝCH RYBÁŘŮ
9 - 15 let 

při MO ČRS Nová Paka
Přihlásit se do kroužku je možné do 20. listopadu 2014 na tel. 736252553 p. Kracík

BIKEŘI Z NOVÉ PAKY ÚSPĚŠNÍ NA ŽACLÉŘSKÉ 70
V neděli 28. 9. na svatého Václava se do 
města Žacléř tradičně sjeli bikeři, aby si na 
sklonku závodní sezóny užili týmové zá-

polení ve tříčlenných družstvech. Tak jako 
většinu ročníků, i letos závodníky potěšilo 
babí léto. Nebylo snad nikoho, kdo by v cíli 

nebásnil o krásném počasí a výhledech na 
východní část Krkonoš. Na trať, která vedla 
převážně po Rýchorském hřebeni a jeho 
okolí, se vydalo celkem 71 družstev a 46 
bikerů se přihlásilo do závodu jednotlivců.
Závodu na 70 km, kterému s časem 
2:45:33 jasně dominoval tým „Remerx-
-Merida“ (Filip Eberl, Pavel Skalický, Jan 
Fišnar), se zúčastnila dvě družstva s Pačá-
ky v sestavě. Tradičně jsem postavil tým 
„lidé&HORY“, jehož součástí  byli výborní 
bikeři z Lomnice Ondřej Mikule a Marti n 
Kohl. Náš tým lidé&HORY dojel ve druhém 
nejlepším čase v kategorii a navázal tak na 
2. místo v Krkonošské 70, která startovala 
o tři týdny dříve v Janských lázních. Do prv-
ní desítky se vešlo i družstvo novopackého 
Bakaka (Michal Polák, Petr Jelínek a Mar-
ti n Fikar), které vybojovalo velmi pěkné 
8. místo v kategorii. V závodě na 48 km do-
jel na celkovém 9. místě tým „CKFV Nová 
Paka“ (Franti šek Vágenknecht, Tomáš Sta-
něk a Michal Konečný) a Staropačáci „Paka 
na kolech“ (Zdeněk Tomáš, Daniel Zajíc 
a Tomáš Straňák) brali celkové 21. místo. 

Dan PolmanTým lidé&HORY v cíli, foto: Lenka Šlechtová

Novopacké Bakako těsně před cílem, foto: www.zaclerska70.cz CKFV Nová Paka startuje do závodu, foto: www.zaclerska70.cz
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NA NOVOPACKÉ DVOUDRÁZE JIŽ KUŽELKY PADAJÍ
Novopacká kuželna v pátek 19. 9. zažila po 
dlouhých sedmi letech opět derby mezi 
Áčkem a Béčkem, které v letošní sezoně 
shodně hrají Východočeský přebor.
Průběh utkání nebyl zas až tak jednoznač-
ný jak se může zdát z níže uvedených vý-
sledků, ale hostující družstvo velice zle „za-
tápělo“. V mnoha případech byly k vidění 
velice zajímavé situace. Áčko bylo na leto-
šek posíleno třemi hráči z loňského kádru 
Béčka, a ze zrušeného Céčka hráli čtyři hrá-
či v Béčku, takže se čekaly přátelsky laděné 

duely. Domácí družstvo si v polovině utkání 
vytvořilo dostatečný náskok, ale i poslední 
hráč hostí  velice dost šlapal na paty domá-
címu kapitánovi.
V dalším kole zajíždělo Áčko do Březovic, 
kde vyhrálo 12:4, a nejlepším výkonem se 
blýskl Weihrauch se 431 kuželkami. Béčko 
doma hosti lo aspiranta na postup Vrchla-
bí a senzačně vyhrálo 11:5, když nejlep-
šího výkonu dosáhl Fajfer s 409 kuželka-
mi. Ve čtvrtém kole mělo Áčko volný los 
a Béčko vysoko prohrálo v Trutnově 2:14, 

a nejlepší vý-
kon dosáhl 
Štryncl, 406 
kuželek. Dal-
ší kolo bylo 
bezbodové 
pro oba celky. 
Áčko prohrálo 

v Poříčí 4:12 i přes nejlepší výkon J. Bajera 
se 445 kuželkami, a Béčko doma prohrálo 
s Josefovem 2:14, a nejlepší výkon předve-
dl Vydra, 434 kuželek. Áčko v šestém kole 
na domácí kuželně proti  sobě vyzve rivala 
z Jičína a Béčko zajíždí do Rokytnice n/J, 
takže výsledky přinesu až v dalším čísle 
Achátu.
Od začátku října se již naplno rozeběhl 
turnaj tříčlenných družstev, Memoriál Bře-
ti slava Šorma, který se může pyšnit již 49. 
ročníkem, takže pokud máte zájem si tento 
velice zajímavý sport vyzkoušet, tak se ne-
váhejte přihlásit! Volné termíny jsou ještě 
k vybrání. 
Více informací se dozvíte na www.kuzelky-
np.cz či vyvěšené ve vitríně pod náměstí m.

Jirka „Bobo“ Bajer

TJ NOVÁ PAKA „A“ 12:4 TJ NOVÁ PAKA „B“
ERLEBACH Jaromír 408 2:0 376 FOLTA Erik

BAJER Bohuslav 415 0:2 431 VYDRA Antonín
HAVEL Tomáš 403 2:0 359 HORÁČEK Tomáš

WEIHRAUCH Jaroslav 399 2:0 345 VÁLEK Daniel
LÁNSKÝ Dobroslav 383 0:2 397 FAJFER Jaroslav

BAJER Jiří 425 2:0 405 ŠTRYNCL Marti n

PACKÉ NEJMLADŠÍ MINI DALO STOVKU
V TRUTNOVĚ  

Sokol Nová Paka 
2b. 3b. TH F- b.

5 Sekot K. 0 2/0 1 0
6 Velichová C. 0 0/0 4 34
7 Dyntr T. 0 0/0 4 10
8 Banýr J. 0 6/0 1 6
9 Nechanická J. 0 2/0 5 40

12 Šulcová E. 0 0/0 1 4
16 Procházková K. 0 0/0 1 0
18 Malý J. 0 0/0 0 0
21 Šulc F. 0 2/0 0 6
24 Cogan O. 0 0/0 3 8

54 0 12/0 20 108
 0.0%

1. Sokol Nová Paka 2 0 214:43 4 
2. BSK Conti nental TJ Jičín 2 0 170:57 4 
3. BK KARA Trutnov „B“ 1 0 57:29 2 
4. BK KARA Trutnov 0 2 73:179 2 
5. Sokol Hradec Králové 0 2 40:156 2 
6. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 0 1 16:106 1

11207.  Sokol Nová Paka - BSK Conti nental TJ Jičín 17.10.2014  16:00 historie 

Čtyřicet bodů Nechanické a čtyřiatřicet 
Velichové zajisti lo packému smíšenému 
týmu nejmladšího minižactva vysoké ví-
tězství v Trutnově, jak v utkání 5 na 5, tak 
i v utkání 3 na 3.
Kara Trutnov – Sokol Nová Paka 27:108 
(2:44. 11:54, 15:86) 
Nechanická 40, Velichová 34, Dyntr 10, 
Cogan 8, Banýr 6, Šulc 6, Šulcová 4, Pro-
cházková, Malý, Sekot K. po 0. 
Kara Trutnov – Sokol Nová Paka 20:40 
utkání 3 na 3

Další utkání packého týmu 
nejmladšího minižactva se 
koná již v pátek od 16:00 
a 17:30 hod. v hale ZŠ 
v Husitské ulici s druž-
stvem BSK Conti nental Ji-
čín.      Míla Pour

SPORTOVEC ROKU 2014
Vážení sportovní přátelé,
podobně jako v minulých letech, rozhodl 
Sportovní výbor zastupitelstva města Nová 
Paka uskutečnit i letos vyhlášení nejúspěš-
nějších sportovců, cvičitelů, trenérů 
a funkcionářů. Sportovní výbor, dle velikosti  
členské základny a výkonnosti  jednotlivých 
sportovních odvětví, včetně reprezentace 
města, navrhl počet členů, které mohou 
jednotlivé oddíly a odbory nahlásit podle 
vlastního uvážení v různých kategoriích 

do tohoto hodnocení. Každému sub-
jektu necháváme na vybranou, kterou 
kategorii svými navrhovanými obsadí. 
Jedinou podmínkou je, aby navrhovaný 
v roce 2014 reprezentoval nějaký novo-
packý sportovní subjekt. Jestliže se chce-
te tohoto vyhlašování nejúspěšnějších 
zúčastnit, vyplňte přiložený dotazník a 
odevzdejte ho nejpozději do 5. listopadu 
2014 na MěÚ Nová Paka – odbor školství 
a kultury, případně zašlete elektronicky 

na haklova@munovapaka.cz, kopii na mi-
pour@atlas.cz.
Nejúspěšnější sportovce chceme prezen-
tovat v prosincovém vydání novopackého 
měsíčníku Achát. Vzhledem k uzávěrce 
tohoto měsíčníku Vás prosíme o dodržení 
výše uvedeného termínu, jinak by bohu-
žel nemohl být Vámi navrhovaný sporto-
vec uveřejněn.
Vlastní vyhlášení proběhne v aule Gymná-
zia a SOŠPg v Nové Pace ve čtvrtek 4. pro-
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PŘIJĎTE V LISTOPADU FANDIT NA BASKET!
1. 11. 2014 OP Mini U 12 Sokol Nová Paka –  Trutnov Hala ZŠ Husova
8. 11. 2014 2. liga Muži Sokol Nová Paka – Brandýs n.L. Hala ZŠ Komenského
8. 11. 2014 OP Kadeti  U17 Sokol Nová Paka – Kara Trutnov Hala ZŠ Komenského
8. 11. 2014 OP Kadetky U17 Sokol Nová Paka – Studánka Pardubice Hala ZŠ Komenského
9. 11. 2014 2. liga Muži A Sokol Nová Paka – Horní Počernice Hala ZŠ Komenského
15. 11. 2014 OP Mini U 13 Sokol Nová Paka – Mladá Boleslav Hala ZŠ Komenského
15. 11. 2014 OP Mini U12 Sokol Nová Paka - Hořice Hala ZŠ Husova
15. 11. 2014 VBL Ženy Sokol Nová Paka - Jičín Hala ZŠ Komenského
22. 11. 2014 OP Muži B Sokol Nová Paka - Jičín Hala ZŠ Komenského 
29. 11. 2014 OP Mini U13 Sokol Nová Paka -  Nymburk Hala ZŠ Komenského
29. 11. 2014 OP Kadetky U17 Sokol Nová Paka - Josefov Hala ZŠ Komenského
6. 12. 2014 2. liga Muži A Sokol Nová Paka - Chrudim Hala ZŠ Komenského
6. 12. 2014 OP Muži B Sokol Nová Paka – Přelouč B Hala ZŠ Komenského
6. 12. 2014 OP Mini U13 Sokol Nová Paka - Trutnov Hala ZŠ Komenského
6. 12. 2014 OP Mini U11 Sokol Nová Paka - Trutnov Hala ZŠ Husova
7. 12. 2014 OP Muži A Sokol Nová Paka – Holice Hala ZŠ Komenského
7. 12. 2014 OP Muži B Sokol Nová Paka – Nový Bydžov Hala ZŠ Komenského

Začátky utkání budou uveřejněny ve skříňce a  na plakátech.

since 2014 v 16 hodin za účasti  představi-
telů města. Vámi navrhované nejúspěšnější 
sportovce pozveme.
Sportovní výbor navrhl počty delegovaných 
sportovců, funkcionářů a trenérů takto:
AŠSK 1
Autoklub NP 1
Bruslařský klub NP 2
1. Fotbalový klub NP 2
Klub SPV NP 2
SKLOB NP 1
Sokol
Atleti ka 2
Basketbal 2

Všestranné 2
Volejbal 1
TJ
Turisti ka 1
Kuželky 1
Šachový oddíl 1
Triatlon 1
Stolní tenis 1
Otužilci 1
Tenis Nová Paka 2
Tenis Centrum o. s. 2
Handicapovaní spor-
tovci

1

SDH 1
BAC BAKAKO ZV 80 
Nová Paka

1

Velociped klub 1
Celkem 30

Výjimku z uvedených počtů může přidělit 
Sportovní výbor zastupitelstva.
Sportovní výbor navrhne nejlepší kolekti v 
mezi dospělými a dětmi.
Současně bude vyhlášena „Legenda novo-
packého sportu“.
Přihláška je uveřejněna na stránkách měs-
ta Nová Paka v dokumentech Sportovního 
výboru.               Sportovní výbnor

VÝBORNÝ VSTUP SOKOLŮ DO 2. LIGY
Novopackým basketbalistům se prvé dva 
druholigové zápasy vydařily. Dala to tušit 
již lavička, kdy proti  loňské sezóně na ní 
nebyl sice vidět exligista a packý odcho-
vanec Věrek Sucharda, ale objevil se zde 
bývalý výborný basketbalista Jičína Ond-
ra Stěhulka. Nechyběli ani Honza Dolejší, 
Honza Bajer, Aleš Peterka, kapitán Pavel 
Korbelář, Radek Banýr, nebo z béčka pend-
lující Honza Šafář, na palubovce se objevili 
i Lukáš Plašil, Tomáš Sedlák a Jarda Sekot. 
Za rozhodující pro výhru v obou utkáních 
lze pokládat vynikající střelbu trojek, kte-
rých sokolové v sobotu nasázeli do čeřenu 
hostí  celkem patnáct, v neděli devět. Nej-
více se o to přičinil Honza Dolejší, který po 
oba dny z této mety trefi l vždy sedmkrát. 

Sokol Nová Paka – Sokol Kbely 91:64 
(23:12, 45:33, 71:46) 
Domácí, kteří nastoupili ve složení Dolejší, 
Peterka, Plašil, Stěhulka a Korbelář, byli do 

prvé minuty lepším týmem, když v 5. mi-
nutě, díky trojce a dvěma dvojkám Korbe-
láře, dvojce a trojce Bajera, který vystřídal 
Stěhulku, již signalizoval ukazatel jejich ve-
dení 12:3. Bohužel po euforii nastal zvrat, 
a v sedmé minutě již soupeř dýchal do-
mácím na záda, když téměř dotáhl slibné 
vedení na pouhých 12:10. Naštěstí  se do-
mácí opět vzchopili, a zatí mco dovolili bas-
ketbalistům Kbel do konce prvého hracího 
období pouze dvojku, sami díky sedmi 
bodům rozstřílejícího se Bajera, dvojkám 
Banýra a Dolejšího opět odskočili na slib-
ných jedenáct bodů rozdílu. Začátek dru-
hé deseti minutovky byl ve znamení vel-
kého náporu sokolů, kteří nejprve trojkou 
Bajera a potom slepeným třemi trojkami 
Dolejšího, mezi kterými úspěšně proměnil 
dva trestné hody Aleš Peterka, odskočili 
hostujícím basketbalistům stavem 39:20 
na rozdíl devatenácti  bodů. Slabší chvilka 
domácích, podobně i jako v prvé čtvrti ně, 

dovolila do konce prvé poloviny hry snížit 
hostům na rozdíl dvanácti  bodů, když již 
minutu před zahoukáním klaksonu ozna-
mující poločas to bylo o pouhých deset. 
Třetí  čtvrti na byla opět ve znamení tro-
jek Honzy Dolejšího, který se radoval z 
této mety v tomto hracím období celkem 
čtyřikrát, o další se postaral Honza Šafář, 
po dvou dvojkách přidali Ondra Stěhulka
s Lukášem Plašilem a dvojku s úspěšným 
trestným hodem Radek Banýr. Vzhledem 
k tomu, že se obrana sokolů proti  druhé 
deseti minutovce značně zlepšila, tak roz-
díl opět narostl na solidních pětadvacet 
bodů a utkání tak bylo rozhodnuto. V zá-
věrečném hracím období se již pouze do-
hrávalo. Domácí polevili v obraně a povo-
lili soupeři osmnáct bodů, když sami dali o 
pouhé dva víc, a tak díky závěrečné trojce 
Jardy Sekota v poslední sekundě utká-
ní, konečný rozdíl skončil o sedmadvacet 
bodů. 
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Nejlepším hráčem byl vyhodnocen Hon-
za Bajer, nejúspěšnějším střelcem se stal 
Honza Dolejší s 23 body.
Aby zvýšili zájem o basketbal mužů, při-
pravili sokolové o poločase diváckou
 soutěž trestných hodů. Tři diváci, kteří byli 
vylosováni, si to rozdali v úspěšnosti  trest-
ných hodů. Vítěz Michal Matějka z Jičína si 
odnesl láhev šampaňského.  
Dolejší 23, 7x3, 0/0, 2, Bajer 21, 4x3, 4/3, 
4, Banýr 9, 1/1, 0, Šafář 8, 2x3, 0/0, 3, Kor-
belář 7, 1x3, 0/0, 1, Peterka 6, 2/2, 4, Plašil 
6, 2/2, 1, Stěhulka 6, 4/2, 3, Sekot 3, 1x3, 
0, Sedlák 2, 0/0, 4.
Za hosty nejvíce: Maňák 16.
Trestné hody: 11/8 (72,8%): 25/14 (56%), 
trojky:  15: 2, fauly:  22: 17, 5 faulů:0:0.
Sokolové zvítězili i v neděli
Po sobotním vydařeném vítězství nad tý-
mem Kbel měli v neděli pačtí  basketba-
listé daleko silnějšího soupeře v podobě 
basketbalistů z BK Poděbrady. Po velmi 
vyrovnané hře, kdy soupeř během utkání 
několikrát i vedl, odešli z palubovky nako-
nec spokojeni domácí basketbalisté, když 
zvítězili díky výbornému závěru o devět 
bodů.
Sokol Nová Paka – BK Poděbrady 84:75 
(26:20, 45:42)
Domácí zahájili jako z partesu. Podobně 
jako v sobotu pětka Kobelář, Dolejší, Pe-
terka, Bajer a Stěhulka  se lehce dostala 
do vedení. Za čtyři minuty již ukazatel sig-
nalizoval stav 10:0, se kterým byli přítom-
ní fandové velice spokojeni. Poděbrady 
nejsou Kbely, a tak deseti bodový rozdíl 
dlouho nevydržel. Hostující basketbalisté 
snížili do konce prvé čtvrti ny utkání na 
rozdíl šesti  bodů a jejich tlak pokračoval 
i ve druhé deseti minutovce. To ještě do-
mácí vedení udrželi, i když při zaznění klak-

sonu ohlašující poločas již to bylo pouze 
o tři body. Ani s tí mto bodovým rozdílem 
se poděbradští  basketbalisté nespokojili, 
a ve třetí  deseti minutovce se dokonce 
ujali vedení o jeden bod. Sokolové v tom-
to hracím období neproměňovali ani vy-
ložené šance, počínaje donáškami, konče 
střelbou z jumpu v okolí trestného hodu. 
Vzhledem k vyrovnanému skóre hráči 
obou celků začali být značně nervózní,
a jejich nervozitu zvyšovali navíc oba roz-
hodčí  Kuřítka a Baudiš svým nepřesným 
rozhodováním. Odnesl to domácí pivot 
Honza Bajer dvěma technickými chybami, 
který tak měl již pět chyb a musel opus-
ti t palubovku. Oba týmy byly potrestány 
technickými chybami na lavičku. Od po-
loviny závěrečné čtvrti ny sokolové zlep-
šili střelbu, ale i obranu, otočili skóre a 
postupně bod po bodíku zvyšovali rozdíl 
až do konečného vítězství o devět bodů. 
Na výhru měl velkou zásluhu Honza Do-
lejší, který podobně jako v sobotu nasázel 
soupeři sedm trojek. Další dvě trojky při-
dali Bajer a Korbelář. Značné zlepšení proti  
předcházejícímu utkání prokázal Stěhulka, 
který nejen že se prosadil střelecky devíti  
body, ale doskočil značný počet míčů pod 
oběma koši. Oproti  sobotě byl více vidět 
Aleš Peterka svými nájezdy a střelbou. Ve-
lice dobře zahrál Radek Banýr. Své si uhrál 
i Pavel Korbelář. 
Dolejší 27, 7x3, 0/0, 3, Peterka 14, 7/6, 
2, Bajer 13, 1x3, 2/1, 5, Banýr 9, 2/1, 3, 
Stěhulka 9, 2/1, 4, Korbelář 7, 1x3, 4/2, 3, 
Sedlák 5, 4/3, 2, Šafář 0, 0/0, 2, Plašil 0, 
2/0, 4, Sekot J. A Kmoníček. 
Trestné hody 23/13 ( 56,5%), trojky: 9, 
fauly 28. 
Obě utkání řídili Petr Baudiš ze Studence a 
Pavel Kuřítka z Tutnova.

II. BASKETBALOVÁ LIGA

Sokol Horní Počernice – BVK  Holice 48:76, 
BK  Brandýs n. L. – BC Darren Chrudim 
80:69,  BC Benešov – Tesla Pardubice 
82:56, Basket Košíře – BK Přelouč 62:68, 
Basket Poděbrady – AŠ Mladá Boleslav 
65:82, Sokol Horní Počernice – BC Darren 
Chrudim 64:84, BK Brandýs n. L.– BVK 
Holice 53:69, BC  Benešov – BK Přelouč 
98:87,  Tesla Pardubice  – Basket Košíře 
52:58, AŠ Mladá Boleslav – Sokol  Kbely 
85:45.
Další dvě utkání sehrají pačtí  basketbalisté 
25. října v Přelouči a o den později v Par-
dubicích, proti  tamní Tesle.

Míla Pour

1. TJ AŠ Mladá 
Boleslav 

2 2 0 167:110 4 

2. BVK Holice 2 2 0 145:101 4 

3. Sokol Nová 
Paka 

2 2 0 175:139 4 

4. BC Benešov 2 2 0 180:143 4 

5. TJ Sokol, 
BC Darren 
Chrudim 

2 1 1 153:154 3 

6. BK Přelouč 2 1 1 155:160 3 

7. Basket 
Košíře 

2 1 1 120:124 3 

8. BK Brandýs 
nad Labem 

2 1 1 133:138 3 

9. Basket 
Poděbrady 
o. s. 

2 0 2 140:166 2 

10. TJ Tesla 
Pardubice 

2 0 2 112:140 2 

11. Sokol Horní 
Počernice 

2 0 2 122:160 2 

12. TJ Sokol 
Kbely 

2 0 2 109:176 2

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
NA ZS NOVÁ PAKA 2014/2015

Pravidelné termíny veřejného bruslení:
středa 17.00 - 18.30
pátek 17.00 - 18.30

sobota 8.30 - 10.00 a 14.30 - 16.00
neděle 8.30 - 10.00 a 14.30 - 16.00

o prázdninách a svátcích (mimo so a ne)
8.30 - 10.00 a 10.30 - 12.00

Ceník:
Dospělí 40,- Kč

Mládež do 15-ti  let 20,- Kč

Změny termínů vyhrazeny.

KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ 2014 - 2015
1. část
6. kolo 02. 11. 2014 neděle
1021 SK Třebechovice p.O. BK Nová Paka
7. kolo 09. 11. 2014 neděle   
1028 BK Nová Paka HC Dvůr Králové n.L.
8. kolo 12. 11. 2014 středa
1030 BK Nová Paka HC Jaroměř
9. kolo 16. 11. 2014 neděle 
1035 HC Jičín BK Nová Paka
10. kolo 19. 11. 2014 středa
1039 BK Nová Paka HC Náchod
11. kolo 23. 11. 2014 neděla
1042 St. Nový Bydžov BK Nová Paka
12. kolo 26. 11. 2014 středa
1048 BK Nová Paka TJ Sp. Nové Město n.M.
13. kolo 30. 11. 2014 neděle
1049 BK Nová Paka SK Třebechovice p.O.
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HOBBY LIGA 2014/2015

zimní stadion Nová Paka

3. kolo

1. 11. 2014 20.15 sobota 10.  HC Sklepy B : HC Elecam

2. 11. 2014 18.45 neděle 11.  HC Třtěnice : HC Spirit Jičín

2. 11. 2014 12.45 neděle 12.  HC Křižáci Vidochov : HC Ronal

4. kolo

8. 11. 2014 12.45 sobota 13.  Grey Grizzlies Hořice : HC Ronal

5. 11. 2014 20.00 středa 14.  HC Spirit Jičín : HC Křižáci Vidochov

8. 11. 2014 18.15 sobota 15.  HC Elecam : HC Třtěnice

8. 11. 2014 16.30 sobota 16. HC Pecka : HC Sklepy B

5. kolo

14. 11. 2014 20.15 pátek 17. HC Sklepy B : Grey Grizzlies Hořice

15. 11. 2014 10.15 sobota 18. HC Třtěnice : HC Pecka

15. 11. 2014 19.00 sobota 19. HC Křižáci Vidochov : HC Elecam

16. 11. 2014 18.45 neděle 20. HC Ronal : HC Spirit Jičín

6. kolo

23. 11. 2014 18.45 neděle 21. Grey Grizzlies Hořice : HC Spirit Jičín

22. 11. 2014 16.30 sobota 22. HC Elecam : HC Ronal

22. 11. 2014 18.15 sobota 23. HC Pecka : HC Křižáci Vidochov

23. 11. 2014 12.45 neděle 24. HC Sklepy B : HC Třtěnice

7. kolo

28. 11. 2014 20.15 pátek 25. HC Třtěnice : Grey Grizzlies Hořice

29. 11. 2014 19.00 sobota 26. HC Křižáci Vidochov : HC Sklepy B

29. 11. 2014 20.45 sobota 27. HC Ronal : HC Pecka

30. 11. 2014 10.15 neděle 28. HC Spirit Jičín : HC Elecam
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KVALITNÍ ČESKÁ OKNA 
                              ZA NÍZKÉ CENY

• individuální řešení  
pro Váš dům

• 20 let zkušeností

• okna a dveře  
špičkové kvality

• atraktivní ceny

Prodejna NOVÁ PAKA, Kotíkova 286, tel.: 493 592 364, e-mail: novapaka@vekra.cz

www.vekra.cz

KUPÓN 

na DODATEČNOU SLEVU 5%

na okna a dveře*

Lze uplatnit pouze na prodejně NOVÁ PAKA.

* nelze uplatnit na doplňky a služby, platí do 31.12.2014
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